
Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerisches Recht = Revue de droit suisse = Rivista
di diritto svizzero = Revista da dretg svizzer : Halbband II. Referate und
Mitteilungen des SJV

Herausgeber: Schweizerischer Juristenverein

Band: 68 (1949)

Bibliographie: Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie
juridique suisse 1948

Autor: Riggenbach, Bernhard

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bibliographie juridique suisse

1948

Von Dr. Bernhard Riggenbach, Zivilgerichtsschreiber, Basel

Inhaltsübersicht Tables de matières

I. Rechtsphilosophie und allgemeine
Rechtslehre

II. Rechtsgeschichte

III. Kirchenrecht
IV. Internationales Recht

a) Internationales öffentliches
Recht

b) Internationales Privatrecht
V. Zivilgesetzbuch und kantonales

Zivilrecht
a) Textausgaben und Kommentare
b) Einleitung und Personenrecht

c) Familienrecht
Eherecht — Verwandtschaft —
Vormundschaft

d) Erbrecht
e) Sachenrecht

VI. Obligationen- und Handelsrecht

a) Textausgaben und Kommentare
b) Allgemeine Bestimmungen des

OR
c) Einzelne Vertragsverhältnisse
d) Gesellschaftsrecht

VII. Transport-, Verkehrs- und Radio-
recht

VIII. Wettbewerbsrecht

IX. Immaterialgüterrecht
X. Versicherungsrecht

a) Privatversicherung
b) Sozialversicherung

Philosophie du droit et théorie
générale du droit 349

Histoire du droit 350

Droit ecclésiastique 351

Droit international 352
a) Droit international public 352

b) Droit international privé 354

Code civil suisse et droit civil
cantonal 355
a) Codes et commentaires 355
b) Introduction et droit des per¬

sonnes 355
c) Droit de famille 356

Droit matrimonial — Parenté
— Tutelle

d) Droit de succession 357

e) Droits réels 358

Droit des obligations et droit
commercial 359
a) Codes et commentaires 359
b) Dispositions générales du CO 359

c) Diverses espèces de contrats 360
d) Droit des sociétés 361

Transports, circulation et droit
radiophonique 363

Droit de concurrence 364

Propriété intellectuelle 364

Droit des assurances 365
a) Assurance privée 365
b) Assurance sociale 366



348 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XI. Zivilprozeßrecht
XII. Schuldbetreibung und Konkurs

XIII. Strafrecht und Strafprozeßrecht
a) Allgemeines
b) Strafrecht und Strafprozeßrecht

der Kantone
c) Schweizerisches Strafrecht.
d) Strafvollzug
e) Jugendstrafrecht

XIV. Staatsrecht
a) Allgemeines
b) Bundesstaatsrecht
c) Kantonales Staatsrecht

XV. Schweizerisches und kantonales
Verwaltungsrecht
a) Allgemeines
b) Bau- und Straßenwesen —

Landesplanung
c) Expropriation
d) Land- und Alpwirtschaft
e) Wasser und Elektrizität
f) Verschiedene Verwaltungsgebiete

g) Verwaltungsrechtspflege
XVI. Arbeitsrecht

XVII. Steuer- und Abgaberecht
a) Allgemeines
bl Bundessteuerrecht
c) Kantonales Abgaberecht

XVIII. Festgaben, Gedenkschriften

XIX. Gesetzessammlungen, Rechtsbe¬
rater, Rechtsbücher für einzelne
Kantone und Berufe

XX. Richter, Gerichte, Advokatur
XXI. Beamte, Behörden, Notariat

XXII. Entscheidungen
a) Entscheid Sammlungen
b) Jahresübersichten

XXIII. Zeitschriften und Jahrbücher
Autorenregister

Procédure civile 366

La poursuite pour dettes et la
faillite 368

Droit pénal et procédure pénale 368
a) Droit pénal en général 368
b) Droit pénal et procédures

pénales des cantons 369
c) Droit pénal suisse 369
d) Exécution de la peine 371
e) Droit pénal de l'enfance 372

Droit public 372
a) Droit public en général 372
b) Droit public fédéral 373
c) Droit public cantonal 374

Droit administratif fédéral et
cantonal 375
a) Droit administratif en général 375
b) Constructions et routes — Plan

d'aménagements 376
c) Expropriation 376
d) Agriculture et alpage 377
e) Eau et électricité 377

f) Ouvrages divers 377
g) Procédure administrative 378

Législation du travail 378

Impôts et contributions 379
a) Droit fiscal en général 379
b) Droit fiscal fédéral 381
c) Droit fiscal cantonal 382

Recueils de travaux 382

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines
professions 383

Magistrature et barreau 383

Fonctionnaires et autorités.
Notariat 384

Arrêts 384
a) Recueils d'arrêts 384

b) Revues annuelles 385

Périodiques 385
Table alphabétique des auteurs 387



Bibliographie juridique suisse 349

I.

Rechtsphilosophie und allgemeine Rechtslehre
Philosophie du droit et théorie générale du droit

Affolter, Urs. Die rechtliche Stellung des Volkes in der Demokratie
und der Begriff der politischen Rechte. Diss. Zürich. Zürich,
Schultheß & Co. AG., 1948. XVI, 126 S. [Fr. 5.—]. (Studien zur
Staatslehre und Rechtsphilosophie 5.)

Beyer, Wilhelm R. Die Rechtsfigur der Restitution. S JZ 44. Jahrg.
S. 323.

Briner, Robert. Zur Funktion der Gleichheit in der menschlichen
Gerechtigkeit. Diss. Zürich 1948. 239 S.

Brunner, Andreas. Rechtsstaat gegen Totalstaat. Diss. Zürich.
Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1948). 2 Bde. — 1.
Rechtstheoretischer Teil. 286 S. [Fr. 12.—]; 2. Rechtspolitischer Teil.
226 S. [Fr. 10.—].

Du Pasquier, Claude. Introduction à la théorie générale et à la
philosophie du droit. 3e éd. mise à jour et augmentée. Neu-
châtel, Paris, Delachaux & Niestlé S.A. (1948). 364 p. [Fr. 8.—].

Du Pasquier, Claude. La liberté et le droit suisse. In «Die Freiheit
des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 1.

Egger, August. Die Freiheitsidee im schweizerischen Zivilrecht. In
«Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe
zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 297.

Fritzsche, Hans. Wie man in der Schweiz Recht spricht. Zürich,
Scientia-Verlag (1948). 101 S. [Fr. 8.80], (Geist und Gesetz
der Völker und Länder 2.)

Großmann, R[udolf] H[einrich]. Die Staats- und rechtsideologi¬
schen Grundlagen der Verfassungsgerichtsbarkeit in den
Vereinigten Staaten von Amerika und in der Schweiz. Eine Studie
in amerikanischem und schweizerischem Staats- und
Rechtsdenken. Diss. Zürich. Zürich, Schultheß & Co. AG., 1948.
XI, 142 S. [Fr. 6.—].

Hafter, Ernst. Juristensprache. Gesetzessprache. SJZ 44. Jahrg.
S. 249.

Meyer, Franz. Der Begriff der Regierung im Rechtsstaat. Diss.
Zürich. Zürich, Schultheß, 1948. XII, 182 S. [Fr. 7.50].

Oeehslin, Carl. Kernpunkte der Kausalhaftungsproblematik. Diss.
Zürich 1948. XXVI, 625 S.

Oîtinger, Karl. Die Revision des Code civil français. SJZ 44. Jahrg.
S. 307.

Oswald, Wilhelm. Die Freiheitsrechte in religiös-metaphysischer
Sicht. In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht»
(Festgabe zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 19.

Paschoud, Pierre. La législation agraire suisse et les principes fon¬
damentaux du droit. Un cas particulier du dirigisme juridique.
Thèse Lausanne 1948. 158 p. (Annexe: Thèses accessoires et
Erratum.)



350 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Piaget, Robert. Droit public et droit privé. Quelques aspects de
leur confrontation en droit suisse. Lausanne, F. Rouge & Cie
S.A., 1948. 19 p. [Fr. 2.—]. (Extr. de la Revue de droit
administratif et de droit fiscal.)

Rittler, Theodor. Gesetz und Wirklichkeit in der Rechtswissen¬
schaft. ZStR 63. Jahrg. S. 464.

Schneider, Peter. Ignaz Paul Vital Troxler und das Recht. Eine
Studie zum Nachweis der Bedeutung des romantischen
Gedankengutes für die Entwicklung des Schweizerischen Bundesstaates.

Diss. Zürich. Zürich, Schultheß & Co. AG., 1948. 261 S.
[Fr. 6.—]. (Studien zur Staatslehre und Rechtsphilosophie 4.)

Wohlhaupter, E. Gottfried Keller als Dichterjurist, in «Kunst und
Recht», Festgabe für Hans Fehr, S. 143. Karlsruhe, C. F.
Müller, 1948.

Yung, W. Eugène Huber et l'esprit du Code civil suisse. Mémoires
publ. par la Faculté de droit de Genève 6, p. 187.

II.
Rechtsgeschichte
Histoire du droit

Ränninger, Hans. Untersuchungen über den Einfluß des Polizei-
staates im 17. und 18. Jahrhundert auf das Recht der
Eheschließung in Stadt und Landschaft Zürich. Diss. Zürich 1948.
X, 85 S.

Bauhofer, Arthur. Friedrich Ludwig Keller und das Schwurgericht.
ZSR Bd. 67 S. 137.

Bourquin, M. Grotius est-il le père du Droit des gens? Mémoires
publ. par la Faculté de droit de Genève 6, p. 77.

Cottier, Jean-Pierre. L'abbaye royale de Romainmôtier et le droit
de sa terre [du Ve au XIIIe siècle]. Thèse Lausanne 1948. 103 p.

Ebrard, Friedrieh. Über Methoden, Systeme, Dogmen in der Ge¬
schichte des Privatrechts. ZSR Bd. 67 S. 95.

Erlaeli, Harald von. Der Folterprozeß im alten Staate Bern. Diss.
Bern 1948. 59 S.

Fehr, Hans. Deutsche Rechtsgeschichte. 4., verb. Aufl. Berlin,
de Gruyter & Co., 1948. XII, 280 S. [geb. DM. 15.—].
(Lehrbücher und Grundrisse der Rechtswissenschaft 10.)

Grandes figures et grandes œuvres juridiques. (Leçons données
aux cours généraux de l'Université de Genève pendant le
semestre d'hiver 1946/1947). Genève, Georg & Cie S.A., 1948.
211 p. [Fr. 8.—]. (Mémoires publ. par la Faculté de droit de
Genève 6.)

Graven, J. Beccaria et l'avènement du droit pénal moderne.
Mémoires publ. par la Faculté de droit de Genève 6, p. 97.

Häuptii, Karl. Das aargauische Begnadigungsverfahren im 19.
Jahrhundert. Diss. Bern 1948. 8". VI, 66 S.

Heutig. Hans von. Gerichtliche Klage und Geräusche. ZStR 63.
Jahrg. S. 121.



Bibliographie juridique suisse 351

Kaden, E.-H. Justinien législateur. Mémoires publ. par la Faculté
de droit de Genève 6, p. 41.

JJehcskind, W.-A. Marsile de Padoue et son «Defensor pacis». Mé¬
moires publ. par la Faculté de droit de Genève 6 p. 67.

ILiver, Peter. Von der Freiheit in der alten Eidgenossenschaft und
nach den Ideen der Französischen Revolution. In «Die Freiheit
des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 37.

Martin, V. Solon et l'esprit du droit grec. Mémoires publ. par la
Faculté de droit de Genève 6, p. 13.

Meyer, Robert Paul. Conrad Cramer-Frey, 1834—1900. Diss. Zürich
1948. VIII, 95 S. 1 Taf.

Planitz, Hans. Quellenbuch der deutschen, österreichischen und
Schweizer Rechtsgeschichte einschließlich des deutschen
Privatrechts. Graz, H. Böhlau, 1948. IV, 180 S. [sFr. 10.90],

Roth, Urs Th. Samuel Ludwig Schnell und das Civil-Gesetzbuch
für den Canton Bern von 1824—1830. Ein Beitrag zur
Kodifikationsgeschichte des schweizerischen Privatrechts. Diss.
Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VI, 194 S. 3 Taf. [Fr. 8.50],
(Abh. zu schweizer. Recht N. F. 249.)

Sandoz, Willy. Die Entwicklung des waadtländischen Konkurs¬
rechtes im 19. Jahrhundert. Diss. Zürich (1948). 4°. IX, 172 Bl.
Maschinenschrift.

Schcrrer, Werner. Die geschichtliche Entwicklung des Prinzips
der Vertragsfreiheit. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948.
114 S. [Fr. 5.—]. (Basler Studien zur Rechtswissenschaft 20.)

Schultheß, Georg von. Die familiäre Unterstützung im Kanton
Zürich und seinen Nachbargebieten. Ein Beitrag zur
Rechtsgeschichte der Neuzeit. Diss. Zürich 1948. 105 S.

Stäger, Peter. Das Arbeitsrecht der zürcherischen Zünfte. Diss.
Zürich 1948. VIII, 73 S.

Voggensperger, René. Der Begriff des ius naturale im römischen
Recht. Öiss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Walliser, Peter. Der Gesetzgeber Joh. Baptist Reinert und das
solothurnische Zivilgesetzbuch von 1841—1847 unter besonderer

Berücksichtigung der rechtshistorischen Entwicklung des
solothurnischen Privatrechts. Ölten, O. Walter (1948). 607 S.
1 Portr.-Taf. [geb. Fr. 18.—].

Weber, Beat. Die kirchliche Autonomie in der Entwicklung der
bernischen Kirchengesetzgebung der Jahre 1804—1874. Diss.
Bern 1948. 107 S.

III.
Kirchenrecht

Droit ecclésiastique

Campana, Luigi. Die Ehe zwischen Christen und Ungläubigen in
der rechtshistorischen Entwicklung und im geltenden Kirchenrecht.

Diss. Bern 1948. 71 S.



352 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Dürrenmatt, H[ugo]. Loi sur l'organisation des cultes du 6 mai
1945. Ed. annotée renfermant en outre une introduction et des
remarques... concernant l'organisation des cultes dans le canton

de Berne. Publ. par H. D'. Trad, de l'allemand par Ernst
Josef Voyame. Berne, H. Lang & Cie., 1948. 184 p. [Fr. 6.—].

Gottlob, Theodor. Grundriß des katholischen Eherechtes. Einsie¬
deln, Köln, Benziger & Co., 1948. 181 S. 3 Fig. [Fr. 10.80, geb.
Fr. 13.30],

Rttegg, Johann. Das Bestreitungsrecht der Ehe im kanonischen
Recht. Diss. Freiburg 1948. XVI, 152 S.

Sehlumpf, Hansruedi. Zur Frage nach dem Wesen der evangelisch¬
reformierten Kirche und ihrem Verhältnis zu Recht und Staat.
Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

IV.

Internationales Recht
Droit international

a) Internationales öffentliches Recht
Droit international public

Berthoud, Paul. La compétence nationale des Etats et l'Organi¬
sation des Nations Unies (l'article 2, paragraphe 7, de la Charte
de San Francisco). Schweiz. Jahrbuch für internat. Recht
Bd. 4 S. 17.

Brunet, René. La garantie internationale des droits de l'homme
d'après la Charte de San-F'rancisco. Genève, Ch. Grasset (1947).
384 p. [Fr. 10.50].

Favre, Antoine. Les droits constitutionnels et la garantie inter¬
nationale des droits de l'homme. In «Die Freiheit des Bürgers
im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier der
Bundesverfassung) S. 335.

Frey, Hans K[arl]. Die disziplinarische und gerichtliche Bestrafung
von Kriegsgefangenen. Die Anwendung des Kriegsgefangenenabkommens

von 1929 auf die angelsächsischen und deutschen
Kriegsgefangenen während des 2. Weltkrieges. Diss. Bern.
Wien, Springer-Verlag, 1948. VIII, 148 S. [Sch. 36.—].

Furgler, Kurt. Grundprobleme der völkerrechtlichen Verantwort¬
lichkeit der Staaten unter besonderer Berücksichtigung der
Haager Kodifikationskonferenz sowie der Praxis der Vereinigten

Staaten und der Schweiz. Diss. Freiburg 1948. VIII, 112 S.

Glaser, Stefan. La Charte du Tribunal de Nuremberg et les nou¬
veaux principes du droit international. ZStR 63. Jahrg. S. 13.

Gmür, Edwin [Albert]. Gerichtsbarkeit über fremde Staaten. Ein
dogmengeschichtlicher und dogmenkritischer Beitrag. Diss.
Zürich 1948. 8°: XXVI, 170 S. (Zürcher Studien zum
internationalen Recht 15.)



Bibliographie juridique suisse 353

Graf, Karl Bernhard. Die Grundrechte der Staaten im Völkerrecht.
Eine kritische Untersuchung ihrer Grundlagen. Basel, Helbing
& Lichtenhahn, 1948. 208 S. [Fr. 8.—]. (Institut für internat.
Recht und internat. Beziehungen. Schriftenreihe 8.)

Guggenheim, Paul. Lehrbuch des Völkerrechts. Unter besonderer
Berücksichtigung der internationalen und schweizerischen
Praxis. Bd. 1, Lfg. 1—3. Basel, Verlag für Recht und Gesellschaft

AG., 1947—1948. XXXIX, 508 S. — [Lfg. je Fr. 22.80,
Bd. 1 geb. Fr. 60.—].

Jägerskiöhl, Stig. Zur Frage der völkerrechtlichen Grenzen der
Strafgesetzgebung. ZStR 63. Jahrg. S. 328.

Janner, Antonino. La puissance protectrice en droit international
d'après les expériences faites par la Suisse pendant la seconde
guerre mondiale. Trad, de l'allemand par P[ierre] Monney.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948. 79 p. [Fr. 7.—]. (Inst.
für internat. Recht und internat. Beziehungen. Schriftenreihe

7.)

Jenni, Felix. Völkerrechtliche Grundsätze des internationalen
Luftverkehrs. Diss. Basel 1948. Zus. 299 Bl. Maschinenschrift.

Killer, Erich. Die Hoheitsausübung des Staates über seine
Angehörigen im Ausland. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Marchand, Marcel G[ustav]. Die Konsulargerichtsbarkeit unter be¬
sonderer Berücksichtigung der schweizerischen Konsularjuris-
diktion in China. Diss. Bern 1947. 8°. 112 S.

Müller, Otto. Der Anteil der nichtorganisierten Gemeinschaft an
der rechtlichen Willensbildung. Zugleich ein Beitrag zur Lehre
vom Wesen des Völkerrechts. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Müller, Rolf Wilfried. Geschichtliche und rechtliche Grundlagen
des Asylrechts, insbesondere das Asylverweigerungsrecht der
Schweiz. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Oehsner, Riehard. Der Transit von Personen und Gütern durch
ein neutrales Land im Falle des Landkrieges. Diss. Zürich.
Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1948). 215 S. [Fr. 9.—]. (Zürcher
Studien zum internat. Recht 13.)

Oppenheim, Henri-François. La clause de la nation la plus favo¬
risée dans la pratique internationale de la Suisse. Thèse Genève.
Zurich, Ed. Polygraphiques S.A. (1948). 214 p. [Fr. 10.—].
(Zürcher Studien zum internat. Recht 12.)

Redard, Albert. Die diplomatischen Vertretungen unter besonderer
Berücksichtigung der schweizerischen Praxis. Diss. Bern 1948.
XVIII, 171 S.

Sauser-Hall, Georges. L'occupation de l'Allemagne par les Puis¬
sances Alliées. Schweiz. Jahrbuch für internationales Recht.
Bd. 3 S. 9.

Schindler, Dietrich. Recht, Staat, Völkergemeinschaft. Ausgew.
Schriften und Fragmente aus dem Nachlaß. Zürich, Schultheß
& Co. AG., 1948. VI, 376 S. 1 Portr.-Taf. [geb. Fr. 20.—].
(Enthält S. 373—376: Verzeichnis der Publikationen von Prof.
Dr. Dietrich Schindler.)



354 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Sehmid, Robert. Das Protektorat im Völkerrecht. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Sehneeberger, Ernst. Reziprozität als Maxime des Völkerrechts.
SJZ 44. Jahrg. S. 201.

Schnitzer, Adolï F. Die privatrechtlichen Bestimmungen der Frie¬
densverträge. SJZ 44. Jahrg. S. 116.

Walther, Henri. La jurisprudence de la Commission centrale pour
la navigation du Rhin, 1832-1939. Commentée par H. W.
Strasbourg, Ed. de la Navigation du Rhin, 1948. 204 p.
[Fr.fr. 880.—].

Zweifel, Emil. Die rechtliche Natur der Vereinbarungen zwischen
den Staaten und dem apostolischen Stuhl (Konkordate). Diss.
Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer &Co., 1948. 208 S. [Fr. 10.—].
(Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft N. F. 139.)

b) Internationales Privatrecht
Droit international privé

Bavier, Jean-Cyrille de. L'application en Italie de la convention
italo-suisse du 3 janvier 1933 sur la reconnaissance et
l'exécution des décisions judiciaires. Thèse Fribourg 1948. 87 p.

Breslauer, Walter. Englische Rechtsfälle mit Schweizer Tatbe¬
standselement und ihre Lehren für das Schweizer Internationale

Privatrecht. SJZ 44. Jahrg. S. 5.

Flattet, G. Divorce et double nationalité. JdT 96. Jahrg. I S. 2.

Knapp, Charles. La compétence internationale des tribunaux
suisses dans les questions d'état civil des étrangers domiciliés
en Suisse. Neuchâtel, H. Messeiller, 1946. 65 p. [Fr. 10.—].
(Extr. du Recueil de travaux publ. à l'occasion de la 80e
assemblée générale de la Soc. suisse des juristes. Mémoires de
l'Université. T. XX.)

Knapp, Charles. A propos de la compétence des juges suisses pour
statuer en dehors du divorce et de la séparation de corps sur
un litige de régime matrimonial entre époux suisses domiciliés
à l'étranger. JdT 96. Jahrg. I S. 582.

Kuttler, Alfred. Vertragliche Konkurrenzverbote. Ihre Behandlung

nach schweizerischem und englischem Recht und ihre
Bedeutung für das internationale Privatrecht. Diss. Basel
1948. Maschinenschrift.

Moser, Rudolf. Vertragsabschluß, Vertragsgültigkeit und Partei-
wiile im internationalen Obligationenrecht. St. Gallen, Fehr-
sche Buchhandlung, 1948. XVIII, 253 S. [Fr. 22.50, geb.
Fr. 27.50], (St.-Galler Wirtschaftswissenschaft!. Forschungen 6.)

Pfeifer, Karl. Urteile schweizerischer Gerichte in Ehesachen deut¬
scher Staatsangehöriger und ihre Anerkennung in Deutschland.

SJZ 44. Jahrg. S. 120.

Salter, Karl. Anerkennung der schweizerischen Entscheidungen
in Ehesachen Österreichischer staatsangehöriger. SJZ44. Jahrg.
S. 222.



Bibliographie juridique suisse 355

V.

Zivilgesetzbuch und kantonales Zivilrecht
Code civil suisse et droit civil eantonal

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Code civil suisse et code fédéral des obligations. [Ed. par] Virgile
Rossel. 7e éd. annotée, revue et mise au point par André Rossel.
Lausanne, Pavot, 1948. 596, 614 p. [rel. toile Fr. 15.—, plein
peau Fr. 25.—].

Egger, August. Das Familienrecht, Abt. 3: Die Vormundschaft,
Art. 360—456 kommentiert von A. E. 2. umgearb. Aufl. Zürich,
Schultheß, 1948. XII, 664 S. [geb. Fr. 50.—]. (Kommentar
zum ZGB. Hrg. von August Egger, Bd. 2, Abt. 3, Lfg. 12—18.)

Oser, Ilugo; Schönenberger, Wilhelm. Schweizerisches Zivilgesetz¬
buch. Textausg. mit Einl., Anmerkungen, Ausführungserlassen
und Sachregister. 20. Aufl. von W. S. Zürich, Schultheß, 1948.
XXIV, 579, 62 S. 1 Tab. [geb. Fr. 9.50],

Oser, Hugo; Schönenberger, Wilhelm. Schweizerisches Zivilgesetz¬
buch mit Obligationenrecht. Textausgabe mit Einl.,
Anmerkungen, Ausführungsvorschriften und Gesamtregister. (Ge-
samtausg. 1948.) Zürich, Schultheß, 1948. XXIV, 580, 718,
152 S. [geb. Fr. 22.—].

Tuor, Peter. Das schweizerische Zivilgesetzbuch. Eine systema¬
tische Darstellung mit Berücksichtigung der Rechtsprechung
des Schweizerischen Bundesgerichts. 5. verb. u. ergänzte Aufl.
des Buches «Das neue Recht». Zürich, Polygraph. Verlag (1948).
XVI, 676 S. [geb. Fr. 34.—].

b) Einleitung und Personenrecht
Introduction et droit des personnes

Aißlinger, Hermann. Der Namensschutz nach Art. 29 ZGB. Diss.
Zürich 1948. 64 S.

Graffenried, René von. Wirtschaftlicher und nichtwirtschaftlicher
Zweck im privaten Körperschaftsrecht. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. X, 156 S. [Fr. 7.20]. (Abh. zum schweizer.
Recht N.F. 260.)

Simonius, August. Die Persönlichkeitsrechte des Privatrechts in
ihrem Verhältnis zu den öffentlichen Freiheitsrechten. In «Die
Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur
Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 281.

Specker, Christian. Die Abgrenzung des Vereins von der wirtschaft¬
lichen Verbandsperson. Diss. Freiburg. Zürich, Polygraph. Verlag

AG. (1948). 87 S. [Fr. 5.—].
Wieland, Alfred. Zur Umgestaltung des Zivilrechts durch Interes¬

sen des Fiskus bei Familienstiftungen. ZSR Bd. 67 S. 185.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 68. 24



356 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

c) Familienrecht
Droit de famille

Ehereeht / Droit matrimonial
Bachmann, Werner. Die privatrechtliche Rechtsstellung eines

Ehegatten im Gewerbebetrieb des andern. Diss. Freiburg i. d.
Schweiz 1948. 128 S.

Frey, Paul. Fragen aus der Handels- und Güterrechtsregister-
praxis. ZBGR 29. Jahrg. S. 1.

Kehl, Roh. Bemerkungen zum schweizerischen Ehescheidungsrecht.
ZSR Bd. 67 S. 225.

Moser, Rudolf. Das europäische Ehescheidungs- und Ehetrennungs-
Recht in seiner neuesten Entwicklung. Ein Überblick über die
Gesetzgebung der letzten zehn Jahre... Zürich, Schultheß,
1948. IV, 55 S. [Fr. 5.—].

Picot, François. La nature juridique du mariage en droit suisse.
Son développement historique dans le droit fédéral au 19e
siècle. Thèse Bâle 1948. Dactylogr.

Stampa, U. Zum Gesetzesentwurf betreffend den Schutz der Ehe;
Anwendbarkeit des Art. 97 ZGB. Zeitschr. für Zivilstandswesen

16. Jahrg. S. 61.

Zinner, Oscar. Die Trennung von Tisch und Bett und ihre
Wirkungen. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Verwandtschaft / Parenté
Cuénod, Bernard. Quelle est la valeur juridique des conventions

conclues au sujet d'un enfant illégitime par ses père et mère
non investis de la puissance paternelle? Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 6.

Frey, Hans. Die Unterhaltungspflicht der Eltern gegenüber ihren
Kindern nach schweizerischem Recht. Diss. Zürich. Aarau,
Sauerländer, 1948. XXII, 287 S. [Fr. 14.—]. (Zürcher Beitr.
zur Rechtswissenschaft N.F. 141.)

Furrer, Werner. Der Kindervermögensschutz bei Geschäftsbeteili¬
gungen. Zeitschr. f. Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 59.

Hirt, Hans. Feststellung außerehelicher Kinder einer Ehefrau.
Zeitschr. f. Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 100.

Papa, Graziano. Indagini sulla responsabilité civile del capo di
famiglia. Tesi Berna (1949). XXIV, 192 p.

Schweizer, Dora. Die Versorgung vernachlässigter Kinder nach
Art. 284 des Schweizerischen Zivilgesetzbuches. Diss. Zürich.
Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1948. 267 S. [Fr. 10.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft N.F. 150.)

Specker, Karl. Örtliche Zuständigkeit zur Verleihung der elter¬
lichen Gewalt über das außereheliche Kind. Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 129.

Specker, Karl. Vom Wohnsitze des selbständig erwerbenden
Unmündigen unter elterlicher Gewalt. Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 1.

Spitzer, G. Bürgerrechtswechsel eines außerehelichen Kindes.
Zeitschr. f. Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 137.



Bibliographie juridique suisse 357

Vormundschaft / Tutelle

Baumanu, Werner. Der Art. 297 ZGB in der Praxis. Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 51.

Binder, H. Zusammenarbeit zwischen Vormundschaftsbehörde und
Psychiater. Zeitschr. f. Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 81.

Falb, Fritz. Zum Vorrecht des nahen Verwandten bei der Bestellung
des Vormundes (Art. 380 ZGB). Zeitschr. f. Vormundschaftswesen

Bd. 3 S. 12.

Henauer, Dorothea. Publizität im Vormundschaftsrecht des
Schweizerischen Zivilgesetzbuches. Diss. 1948. 8°. XX, 368 S.

Kehl, Bobert. Ist die Vormundschaftsbehörde immer Partei im
Verfahren gemäß Art. 157 ZGB? ZBJV 84. Jahrg. S. 289.

Knapp, Vera. Die Rechtsstellung des Vormunds. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Leuenberger, J. Zur Verwaltung des Arbeitserwerbes des Mündels
(Art. 414 ZGB). Zeitschr. f. Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 21.

Musy, Francis. Le droit formel de l'interdiction dans le canton de
Fribourg. Thèse droit Fribourg 1948. XVI, 147 p.

Nehrwein, Fritz. Die Vertretung des Mündels durch seinen Vor¬
mund. Vortrag. Zürich, Selnaustr. 9, Vereinigung schweizer.
Amtsvormünder [1944]. 15 S. [Fr. —.50], (Schriftenreihe der
Vereinigung schweizer. Amtsvormünder 5.)

Sauter, K. Zur Mitwirkung der vormundschaftlichen Behörden bei
der Erbteilung (bloße Vertretung des Bevormundeten oder
amtliche Durchführung?). Zeitschr. f. Vormundschaftswesen
Bd. 3 S. 93.

Schnyder, Hans-Rudolf. Welche Pflichten ergeben sich für die
Vormundschaftsbehörde aus der zivilstandsamtlichen Meldung
eines außerehelichen Kindes? Zeitschr. f. Vormundschaftswesen

Bd. 3 S. 121.

Spitzer, Gerd. Die vormundschaftliche Aufsicht nach Art. 283 ZGB
und ihre Anordnung durch den Richter. Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen Bd. 3 S. 41.

d) Erbrecht
Droit de succession

Aeppli, Oswald. Im Hinblick auf den Tod des Bankkunden abge¬
schlossene Depotverträge. SJZ 44. Jahrg. S. 33.

Beck, Alex. Flistorisches und Rechtsvergleichendes zur Stellung
des Willensvollstreckers. ZBJV 84. Jahrg. S. 1.

Dotta, Orazio. La natura giuridica dei debiti della comunione ere-
ditaria e le norme sulla responsabilité ad essi relative. Tesi
Berna 1948. 75 p.

Falirländer, Karl. Die außenstehende Tatsache in der bundes¬
gerichtlichen Praxis zur Testamentsauslegung. Diss. Bern.
Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VIII, 114 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum
schweizer. Recht N. F. 257.)



358 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Frey, Alfred. Die Rechtsstellung des Verschollenen. Historische
und rechtsvergleichende Darstellung mit besonderer
Berücksichtigung der schweizerischen Lehre. Diss. Zürich. Zürich,
Juris-Verlag, 1948. 93 S. [Fr. 5.—j.

Ilefti, Robert Peter. Die Verwirkung des Ausschlagungsrechtes im
schweizerischen Erbrecht (Art. 571 II ZGB). Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. IV, 74 S. [Fr. 4.—]. (Abh. zum schweizer.
Recht N.F. 255.)

Maffli, André. La responsabilité des héritiers pour les cautionne¬
ments du défunt en droit suisse. Berne, Impr. Boivin & Bitterli,
1944. 80 p. [Fr. 5.—].

Nobs, Edith. Die Grenzen der Verfügungsfreiheit des Erblassers
nach ZGB. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VI, 73 S.
[Fr. 4.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N.F. 251.)

Schreiber, Alfred. L'exécuteur testamentaire peut-il être révoqué
par des arbitres? SJZ 44. Jahrg. S. 57.

e) Sachenrecht
Droits réels

Arx, Otto von. Das Bauhandwerkerpfandrecht der Art. 837—841
ZGB und der Baukredit. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Boßhard, Hans. Das Nachrückungsrecht der Grundpfandgläubiger.
Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948. XII, 78 S. [Fr. 5.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N.F. 155.)

Göschke, R. Bodenverbesserungsrecht und Bodenverbesserungs¬
kredit. SJZ 44. Jahrg. S. 233.

Jost, Arthur. Die Güterzusammenlegung im Kanton Luzern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. VI, 110 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum Schweiz.
Recht N. F. 256.)

Kugler, Peter F. Das Zugrecht und seine Entwicklung. Diss. Basel
1948. Maschinenschrift.

Müller, Eduard. Das Nachbarrecht nach der aargauischen Gesetz¬
gebung und Praxis. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Roemer, Rudolf. Der Rechtsschutz gegen Störung von Eigentum
und Besitz sowie gegen Grundeigentumsüberschreitung. Diss.
Bern. St. Gallen, Komm. Fehr, 1948. VIII, 101 S. [Fr. 6.—].

Tatarinoff, Mario. Das nachbarliche Baurecht des Kantons Solo-
thurn. Diss. Bern 1947. II, 151 S.

Thilo, Emile. La restitution des rapines de guerre. JdT 96. Jahrg. I
S. 418.

Tomas, J. Zur Bundesgerichtspraxis über das Verhältnis der Bau¬
handwerker zu den Hypothekargläubigern. SJZ 44. Jahrg.
S. 97.



Bibliographie juridique suisse 359

VI.

Obligationen- und Handelsrecht
Droit des obligations et droit commercial

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Guhl, Theo. Das schweizerische Obligationenrecht mit Einschluß
des Handels-, Wechsel- und Versicherungsvertragsrechtes. 4.
verb, und ergänzte Aufl. Zürich (1948)., Polygraph. Verlag.
868 S. [geb. Fr. 42.—].

Oser, Hugo; Seliönenbergcr, Wilhelm. Schweizerisches Obliga¬
tionenrecht. Textausg. mit Einl., Anmerkungen, Ausführungserlassen

und Sachregister. 19. Aufl. von W. S. Zürich, Schult-
heß, 1948. XXXX, 718, 95 S. [geb. Fr. 9.50],

b) Allgemeine Bestimmungen des OB
Dispositions générales du CO

Gorgé, Remy. Die absichtliche Schädigung unter Verstoß gegen
die guten Sitten gemäß OR Art. 41 Abs. 2. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. VIII, 71 S. [Fr. 4.—]. (Abh. zum schweizer.

Recht N. F. 247.)

Grumbaclicr, Rodolphe. L'entreprise individuelle dans une éco¬
nomie de plein emploi. Thèse Fribourg 1948. 151 p.

Homburger, Eric. Die Gestaltung des Verhältnisses zwischen Han¬
dels- und Gewerbefreiheit und Vertragsfreiheit als Problem
der Wirtschaftsordnung. Diss. Zürich 1948. XXII, 117 S.

Jost, Arthur. Zur Frage der Anspruchskonkurrenz. S JZ 44. Jahrg.
S. 317.

Keller, Max. Das negative Interesse im Verhältnis zum positiven
Interesse. Aarau, Sauerländer, 1948. XXIV, 302 S. [Fr. 16.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 157.)

Köhl, Karl. Die rechtliche Bedeutung der konstitutionellen Prä¬
disposition bei außervertraglichen Haftungen unter
Berücksichtigung der Neurosen. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1948. 172 S. [Fr. 12.—].

Meicr-Hayoz, Arthur. Das Vertrauensprinzip beim Vertragsab¬
schluß. Ein Beitrag zur Lehre von der Auslegung und den
Mängeln des Vertragsabschlusses beim Schuldvertrag. Diss.
Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1948. XXII, 240 S.
[Fr. 10.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N.F. 151.)

Oftinger, Karl. Die Vertragsfreiheit. In «Die Freiheit des Bürgers
im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Plündertjahrfeier der
Bundesverfassung) S. 315.

Pfenninger, Adolf. Die subjektiven Voraussetzungen der
Auszahlungsberechtigung im gebundenen Zahlungsverkehr. Diss.
Zürich 1948. 108 S.



360 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Rcutlingcr, Heinrich. Die Anzeigepflicht im Yertragsrecht, eine
Nebenpflicht nach Treu und Glauben. Diss. Zürich. Bern, P.
Haupt, 1948. Ill S. [Fr. 4.50]. (Berner Wirtschaftswissenschaft!.

Abh. 51.)
Reymond, Claude. Essai sur la nature et les limites de l'acte fidu¬

ciaire. Thèse Lausanne. Lausanne, F. Roth & Cie S.A., 1948.
119 p. [Fr. 6.—].

Rubinstein, Eugen. Die Berechnung des Verspätungsschadens —
ein Beitrag zur Auslegung des Art. 107 OR. SJZ 44. Jahrg.
S. 272.

Rusch, Johann Baptist Emil. Drohung und arglistige Täuschung
bei Verkehrsgeschäften. Rechtsvergleichende Untersuchung zu
den deutschen Territorialkodifikationen, dem Code civil, den
kantonalen Zivilgesetzgebungen sowie zum geltenden
schweizerischen, deutschen und italienischen Privatrecht. Diss. Zürich
(1948). XIV, 234 S.

Sontag. Widerruf einer Kündigung? SchwAG 20. Jahrg. S. 132.
Spiro, Karl. Über den Gerichtsgebrauch zum allgemeinen Teil des

revidierten Obligationenrechts. Basel, Helbing & Lichtenhahn,
1948. XXII, 358 S. [Fr. 18.—]. (Basler Studien zur
Rechtswissenschaft 25.)

Staehelin, Bernhard. Die Novation. Ihre geschichtliche Entwicklung
und ihre Bedeutung im geltenden Recht. Diss. Basel.

Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948. 154 S. [Fr. 8.50]. (Basler
Studien zur Rechtswissenschaft 23.)

Stauffer, W[ilhelm]; Sehaetzle, Th[eo]. Barwerttafeln für das
Schadenersatzrecht. Zürich (1948), Polygraphischer Verlag.
68 S. [geb. Fr. 9.—].

Terribilini, Bruno. DaH'error in substantia alla cifra 4 dell'art. 24
del codice svizzero delle obligazioni. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

e) Einzelne Vertragsverhältnisse
Diverses espèces de contrats

Aeby, P. Les divers aspects de la promesse de vente. JdT 96. Jahrg.
i S. 546.

Aeppli, Oswald. Im Hinblick auf den Tod des Bankkunden abge¬
schlossene Depotverträge. SJZ 44. Jahrg. S. 33.

Birchmeier, Wilhelm. Die Mietnotrechtserlasse des Bundes in der
Rechtsprechung des Bundesgerichtes. Zürich, Schultheß, 1948.
XII, 123 S. [geb. Fr. 8.—].

Boller, Peter. Beiträge zur Unterscheidung von Kauf und Pacht.
Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948. 8°. VIII, 89 S. [Fr. 5.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 156.)

Pomment, Albert. Le bail et la législation exceptionnelle en
matière de protection des locataires vus sous l'angle de la
jurisprudence fédérale. ZBJV 84. Jahrg. S. 145, 193.

lludan, Philippe. Le principe de spécialité de la créance garantie
par gage. Etude de droit bancaire. Thèse Lausanne. Lausanne,
F. Rouge & Cie S.A., (1948). 8°. 190 p. [Fr. 10.—1-



Bibliographie juridique suisse 361

Ferrari, Albino. Die berufliche Haftpflicht des Zahnarztes mit
Berücksichtigung des schweizerischen Haftpflichtrechtes und
der Praxis der Haftpflichtversicherungsgesellschaften. Diss,
med., Inst, für Unfallmedizin, Basel 1948. 8°. 47 S.

Plattet, Guy. Rôle de la promesse de vente pour soi ou pour son
nommable en droit moderne. JdT 96. Jahrg. III S. 2.

Guyer-Georg, Simone. Die Honorarforderung der Ärzte gegenüber
den Krankenkassen. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948.
X, 112 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 262.)

Magneuat, Henri. Essai sur la nature juridique du contrat d'affrète¬
ment. Contribution à une étude de droit comparé. Thèse
Lausanne 1948. 206 p.

Nietlispach, Hans. Zur Frage der zivilrechtlichen Verantwortlich¬
keit für schlechten Rat und falsche Auskunft nach Schweiz.
OR. Diss. Zürich 1948. VIII, 106 S.

Rosden, George Eric. Schwierigkeiten bei der Freigabe blockierter
und beschlagnahmter Werte in USA. SJZ 44. Jahrg. S. 333.

Steinle, Peter. Die Eingehung einer Bürgschaft in der Voraussetzung

des Eintritts weiterer Bürgen nach Art. 497 Abs. 3 OR.
Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Vetterli, Hans. Die rechtliche Behandlung des konsumtiven Klein¬
kredits in der Schweiz. Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948.
XIV, 178 S. [Fr. 9.50], (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 134.)

Wenger, Benedikt. Die Exportkommission. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

d) Gesellsehaftsrecht
Droit des sociétés

Aebv, Pierre. Cours de droit commercial suisse. 5e éd. Fribourg,
Fragnière Frères, 1947. VIII, 331 p. [Fr. 8.—].

Alioth, Alexander. Dividendenrecht, Reingewinn und Reserven
in der AG. bilanzrechtlich betrachtet. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Arx, Kurt von. Die Anfechtung des Gesellschaftsvertrages bei der
Kollektiv- und Kommanditgesellschaft. Diss. Zürich 1948.
II, VIII, 102 S.

Bühler, Alfred. Die Einzelunternehmung mit beschränkter
Haftung nach liechtensteinischem PGR. Diss. Bern 1948. 67 S.

Biirgi, W. Die Vorschriften über die Gewinnverteilung gemäß
Art. 674 und 677 OR. SchwAG. 21. Jahrg. S. 1.

Farine, Gaston. Grundsätze der Firmenbildung. Eine vergleichende
Darstellung nach schweizerischem, französischem und
englischem Recht. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Frey, Paul. Fragen aus der Handels- und Güterrechtsregisterpraxis.
ZGBR 29. Jahrg. S. 1.

Funk, Fritz. Abschreibungen, Rückstellungen und Reserven.
SchwAG 21. Jahrg. S. 57.

Geilinger, Ulrich. Die erschwerten Beschlüsse der Generalversammlung
der Aktionäre. Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948. 8°.

147 S. [Fr. 6.50]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 147.)



362 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Greuler, Beruhard. Das Problem des Erwerbs eigener Aktien im
revidierten Obligationenrecht. Diss. Zürich. Aarau,
Sauerländer, 1948. X, 71 S. [Fr.5.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw.
N.F. 149.)

Hager, Arthur. Der Austritt des Genossenschafters und die daran
geknüpften Rechtsfolgen. Bern, P. Haupt, 1948. 80 S. [Fr. 4.80].
(Berner Wirtschaftswissenschaft!. Abh. 50.)

Huber, Erich. Zur Verschwiegenheits- und Aktenrückgabepflicht
des ausscheidenden Verwaltungsrates. SchwAG 20. Jahrg.
S. 157.

Kady, Th. Fragen aus dem Gesellschaftsrecht. SchwAG 21. Jahrg.
S. 45.

Keller, Hermann. Der ideelle Geschäftswert. Seine Behandlung
in der Bilanz und im Steuerrecht. SchwAG 21. Jahrg. S. 16, 23.

Eachenal, Gustave. La répartition de l'actif des sociétés anonymes
dissoutes en l'absence de disposition statutaire (Art. 745 C. O.).
SchwAG 20. Jahrg. S. 117.

Leliner, Othmar. Die Übernahmegründung und deren Eintragung
ins Handelsregister. SJZ 44. Jahrg. S. 133, 152.

Mantel, Hans Jiirg. Die vereinsrechtlichen Momente im neuen
schweizerischen Genossenschaftsrecht. Diss. Bern. Bern, P.
Haupt, 1948. 104 S. [F'r. 6.—]. (Berner Wirtschaftswissenschaft!.

Abh. 52.)
Meyer, Arthur. Die formellen Erfordernisse für Änderungen am

Grundkapital nach schweizerischem Aktienrecht. Diss. Basel
1948. Maschinenschrift.

Meyer, Norvvin. Die Umwandlung von Inhaber- in Namenaktien
und von Namen- in Inhaberaktien. ZBJV 84. Jahrg. S. 387.

Moser, Ulrich. Fragen, die sich aus dem Verhältnis zwischen den
die Kollektivgesellschaft fortsetzenden Gesellschaftern und
dem ausgeschiedenen Teilhaber ergeben. Diss. Zürich 1948.
96 S.

Naegeli, Werner. Der Grundsatz der beschränkten Beitragspflicht,
insbesondere der Ausschluß der Nachschußpflicht im Aktienrecht.

Diss. Zürich 1948. 186 S.

Pestalozzi-Henggeler, Regula. Die Namenaktie und ihre Vinku¬
lierung. Diss. Zürich 1948. 192 S.

Schlaept'er, Arnold. La vente du capital-actions d'une société
anonyme immobilière. Thèse Genève 1948. 181 p.

Sehmid, Werner. Das feste Grundkapital der Aktiengesellschaft.
Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948. XVIII, 145 S. [Fr. 7.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N.F. 146.)

Seerétan, Roger. Remarques sur la responsabilité de l'officier
public comme «fondateur» de la société anonyme (735 C.O.).
SchwAG 21. Jahrg. S. 7.

Sontag. Rechtsfragen zum Fall «Chade ». SchwAG 20. Jahrg. S. 208.

Steiger, F. von. Hat der Aktionär ein Recht auf die Art seiner
Aktie? (Inhaber- oder Namenaktie?). SJZ 44. Jahrg. S. 255.

Steiger, F. von. Convertible Bonds. SchwAG 21. Jahrg. S. 40.

Steiger, F. v. Verschwiegenheits- und Aktenrückgabepflicht des
ausscheidenden Verwaltungsrates. SchwAG 20. Jahrg. S. 137.



Bibliographie juridique suisse 363

Steiner, Ernst. Die Vertretung des Gemeinwesens im Verwaltungsrat
von Aktiengesellschaften. SchwAG 20. Jahrg. S. 143.

Tobler, Ernst. Die Haftungsverhältnisse in verbundenen Unter¬
nehmen. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VIII, 100 S.
[Fr. 6.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N.F. 258.)

Waldkireh, Ilans von. Aktienkapital aus Reserven. SJZ 44. Jahrg.
S. 1.

Waldkireh, Hans v. Der mietnotrechtliche Eigenbedarf von
Immobiliengesellschaften. SchwAG 20. Jahrg. S. 114.

Wettstein, George M. Die nicht voll einbezahlte Aktie. Diss. Zürich.
Aarau, Sauerländer, 1948. X, 104 S. [Fr. 6.—]. (Zürcher Beitr.
zur Rechtsw. N. F. 152.)

Wieland. Alfred. Vinkulierte Namenaktien. SchwAG 21. Jahrg.
S. 77.

Winkler, René. Die Begründung und Beendigung der Mitglied¬
schaft in der Genossenschaft nach S. OR. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Zimmermann, H. Erteilung gewöhnlicher Vollmachten durch die
Generalversammlung der Aktiengesellschaft. SchwAG 20. Jahrg.
S. 197.

VII.

Transport-, Verkehrs- und Radiorecht
Transports, circulation et droit radiophonique

Chrétien, Christoph. Die Haftung der Basler Reedereien aus dem
Frachtvertrag in der Rheinschiffahrt. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift. (Beilage: Verlade- und Transportbedingungen.
3 Bl.)

Früh, Walter. Die Person des Motorfahrzeugführers im Rahmen
der polizeilichen Tatbestandsaufnahme bei Verkehrsunfällen.
SJZ 44. Jahrg. S. 285.

Frutig, Paul. Die gemischten Flug-Eisenbahn-Beförderungen im
internationalen Frachtrecht. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Guldimann, Werner. Dingliche Rechte, besonders Pfandrechte, an
Flugzeugen. (Zum Genfer Abkommen über die internationale
Anerkennung von Rechten an Luftfahrzeugen). SJZ 44. Jahrg.
S. 372.

Guth, Hans. Die Schnelligkeit im Eisenbahnpersonenverkehr.
Diss. Zürich 1948. XXVIII, 294 S.

Hürzeler, Hansheiry G[aston] W[erner]. Probleme des Charter¬
vertrags nach Luftrecht. Diss. Zürich 1948. VI, 88, IX S.

Mever, IL R. Hundert Jahre eidgenössische Verkehrspolitik. ZB JV
84. Jahrg. S. 329, 369.

Sehaller, R. Nochmals: Die Haftpflicht ausländischer Motorfahr¬
zeuge in der Schweiz. SJZ 44. Jahrg. S. 340.

Thilo, Emile. La route et la circulation routière. JdT 96. Jahrg. I
S. 450, 482.



364 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Von der Mühll, Jan. Hilfeleistung und Bergung in Seenot. Diss.
Basel 1948. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 104 S. [Fr. 6.50].
(Basler Studien zur Rechtsw. 22.)

Vries, Lambert de. ACF du 28 mai 1947 sur la réparation des
dommages causés en Suisse par les véhicules automobiles étrangers.
SJZ 44. Jahrg. S. 137.

Vries, Lambert de. Responsabilité des automobilistes étrangers en
Suisse et sur le plan international. SJZ 44. Jahrg. S. 269.

VIII.
Wettbewerbsrecht

Droit de concurrence

Büren, Bruno von. Über die Beschränkungen des Rechtes, den
eigenen Namen zu gebrauchen. SJZ 44. Jahrg. S. 65.

Castelberjj, Carlo von. Grundlagen des schweizerischen Wettbe¬
werbsrechts. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1948. 141 S.
[Fr. 8.—].

Derendinger, Jörg. Die Wirtschaftsgeheimnisse im schweizerischen
Wettbewerbsrecht. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Hartmann, Alfred. Rechtsfragen des Boykotts. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Madörin, Arthur. Die nicht finanziellen Ansprüche aus unlauterem
Wettbewerb. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Thilo, Emile. Du boycott. JdT 96. Jahrg. I S. 98.

Weibel, Rainer. Der Schutz von Warenausstattungen im schwei¬
zerischen Zivilrecht. Ein Beitrag zum Wettbewerbsrecht. Diss.
Freiburg 1948. 70 S.

IX.

Immaterialgüterrecht
Propriété intellectuelle

Belbez, Iiikmet. Eintragung von Patenten und Warenzeichen in
der Türkei. SJZ 44. Jahrg. S. 99.

Bommeli, Ernst Gotthelf Roland. Das Übersetzungsrecht im
schweizerischen Recht. Diss. Bern. Zürich, Juris-Verlag, 1948.
91 S. [Fr. 8.—].

Büren, Bruno von. Die Entwicklung des Warenzeichens zum
Warennamen. ZBJV 84. Jahrg. S. 116.

Jaton, Louis. Le droit des tiers et l'Arrangement de Neuchâtel.
Schweiz. Jahrbuch für internationales Recht Bd. 4 S. 123.

Keckeis, Peter. Entwicklung und Verhältnis des Übersetzungs¬
rechtes zum Urheberrecht in der Schweiz. Diss. Bern 1948.
116 S.

Merten, Joseph. Der Urheberrechtsschutz des Herausgebers hi¬
storischer Texte. Der Schutz der editio princeps. Diss. Zürich.
Aarau, Sauerländer, 1948. 172 S. [Fr. 9.—]. (Zürcher Beitr.
zur Rechtsw. N. F. 140.)



Bibliographie juridique suisse 365

Ramseyer, Roger. Le contrat de licence des brevets d'invention.
Thèse Genève 1948. 164 p.

Reding-Biberegg, Rodolphe de. Droit d'auteur et radiodiffusion.
Exposé à l'usage des chefs de programmes de la radiodiffusion
suisse. Préf. de Plinio Bolla. Berne [Société suisse de
radiodiffusion] 1948. VI, 162 p.

Steiger, F. von. Zur Frage des Schutzes der Weltmarken. SchwAG
20. Jahrg. S. 192.

Steiger, F. v. Zur Frage der VerWirkung des Anspruches im gewerb¬
lichen Rechtsschutz. SchwAG 20. Jahrg. S. 98, 125.

Troller, Alois. Der schweizerische gewerbliche Rechtsschutz. Pa¬
tent-, Marken-, Muster- und Modell-, Urheberrecht und
unlauterer Wettbewerb. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948.
288 S. [geb. Fr. 18.—].

X.

Versicherungsrecht
Droit des assurances

a) Privatvcrsieherung
Assurance privée

Fehlmann, Heinz. Der Versicherungspool. Eine Studie über dessen
Wesen, Funktionen und Rechtsnatur auf der Grundlage des
schweizerischen Rechts. Diss. Zürich. Aarau, Sauerländer, 1948.
XVI, 213 S. [Fr. 9.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 136.)

Flückiger, Hans. Die Stellung Dritter zum Versicherungsverhältnis
im Privatversicherungsrecht. Diss. Bern [1948]. 91 S.

Friedli, Otto. Feststellung und Beweis des Schadens in der Schaden¬
versicherung, insbesondere das Sachverständigenverfahren.
Diss. Bern 1948. 75 S.

Glutz, Beat von. Taggeld- und Lohnausfallversicherung in der
schweizerischen Privat- und Sozialversicherung. Diss. Bern
1948. 56 S.

Mayr, Hugo. Die Behandlung versicherungsrechtlicher Fehlertat¬
bestände. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VI, 68 S.

[Fr. 4.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 253.)
Mayr, Hugo. Betrachtungen zu den neuen allgemeinen Feuerver¬

sicherungsbedingungen. SVZ 16. Jahrg. S. 165.

Möller, Hans. Interesse und Bewertung. SVZ 16. Jahrg. S. 255,263.
Moser, Ii. F. Zur Haftpflichtversicherung für ausländische Motor¬

fahrzeuge. SVZ 15. Jahrg. S. 291.

Müller, Karl. Die Rechtsstellung der Versicherten bei Pensions¬
kasse-Vereinen. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948. VIII,
96 S. [Fr. 5.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 246.)

Pfister, Alois. Die Versicherung für die ausländischen Motorfahr¬
zeuge. SVZ 16. Jahrg. S. 97.

Prölß, Erich R. Einführung in das Rückversicherungsrecht. SVZ
16. Jahrg. S. 65.



366 übersieht der Literatur über schweizerisches Recht

Simoud, William. Les conséquences juridiques d'une affirmation
inexacte de l'agent négociateur au proposant d'une assurance.
SVZ 16. Jahrg. S. 35.

Stutz, Walter. Die Sicherstellung der Versieherungsansprüche nach
schweizerischem Recht. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1948.
XVI, 165 S. [Fr. 7.50], (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 261.)

Zollinger, Max W. Der Rentenversicherungsvertrag nach schwei¬
zerischem Privatrecht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1948.
Ill S. [Fr. 8.—].

b) Sozialversicherung
Assurance sociale

Bekata, Kemal. Die rechtliche Stellung des Arbeitnehmers in der
Sozialversicherung der Schweiz. Diss. Bern 1948. 64 S.

Iloesch, Paul. Die Zusammenarbeit der Ausgleichskassen und der
Steuerbehörden bei der Festsetzung der Beiträge an die Altersund

Hinterlassenenversicherung. VerwZbl 49. Jahrg. S. 269.

Boßhardt, O. Zur Beitragspflicht der Erwerbstätigen für die AHV.
VerwZbl 49. Jahrg. S. 307.

Epprecht, E. Eine «gleitende Einkommensgrenze » für Altershilfen
nach dem Bedarfsprinzip. VerwZbl 49. Jahrg. S. 321.

Moser, H. F. Betrachtungen zum Beitrags- und Rentensystem der
AHV. SVZ 15. Jahrg. S. 322, 353.

Nef, Hans. Von der Lohn- und Verdienstersatzordnung zur Alters¬
und Hinterlassenenversicherung. VerwZbl 49. Jahrg. S. 1.

Nolfi, Padrot. Die Anpassung der Personalversicherungen an die
Alters- und Hinterlassenenversicherung. VerwZbl 49. Jahrg.
S. 177.

Schmid, Anatol. Die Berufung an das Eidg. Versicherungsgericht
in Alters- und Hinterlassenenversicherungssachen. SJZ 44.
Jahrg. S. 357.

Schmid, Anatol. Über das materiellrechtliche Verhältnis zwischen
betrieblicher Personalfürsorge und AHV. SJZ 44. Jahrg. S. 113.

XI.

Zivilprozeßreeht
Procédure eiviie

Bolla, Ferruceio. Sul testo italiano della legge di procedura civile
federale. Repertorio di giurisprudenza patria Bd. 81 S. 1, 54.

Bonnard, Claude. De la classification des exceptions et des excep¬
tions de procédure en droit vaudois. Thèse Lausanne 1948.
225 p. 1 annexe.

Brand, Ernst. Die Blutprobe als Beweismittel im Zivilprozeßrecht
der Schweiz. ZSR Bd. 67 S. 39.



Bibliographie juridique suisse 367

Bundesgesetz über den Bundeszivilprozeß [vom 4. Dezember 1947].
[Vorentwürfe, Berichte, Protokolle der Expertenkommission
und der parlamentarischen Kommissionen 1945—1947] Loi
fédérale de procédure civile... [Bern 1945—1947.] 12 Teile.
4°. Zus. 357 S.

Châtelain, J.-P. Du pourvoi en nullité en procédure sommaire.
ZBJV 84. Jahrg. S. 70.

Deschenaux, Henri. La distinction du fait et du droit dans les pro¬
cédures de recours au tribunal fédéral. Etude critique de la
jurisprudence. Fribourg, Librairie de l'Université, 1948. 94 p.
[Fr. 6.50]. (Arbeiten aus dem jurist. Seminar der Univ. Freiburg

4.)
Grüebler, Alvaro. Die Ausgestaltung des Scheidungsprozesses im

Berufungsverfahren der schweizerischen Kantone. Diss.
Zürich. Aarau 1948, Sauerländer. 8°. XVI, 85 S. [Fr. 5.—].
(Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft 144.)

Guldener, Max. Das Schweizerische Zivilprozeßrecht. Bd. 2. Zü-
rieh, Schultheß, 1948. XII S., S. 343—598. [geb. Fr. 22.—].

llagenbüclile, Anton. Prozessuale Probleme der formellen Rechts¬
kraft und Vollstreckbarkeit. ZSR Bd. 67 S. 1.

Hodler-Ceriani, Maja. Der Aufschub des Entscheides. Diss. Zürich
1948. VIII, 169 S.

Kehrli, J. O. Zur Prozeßfähigkeit der Aktiengesellschaft nach
bernischem Recht. SchwAG 20. Jahrg. S. 185.

Lutz, Oskar. Gültigkeits- und Ordnungsvorschriften im Zivilpro¬
zeß. SJZ 44. Jahrg. S. 149.

Meier, Rolf. Das summarische Verfahren nach schaffhauserischem
Recht unter Berücksichtigung des Entwurfs zu einer neuen
ZPO. Diss. Zürich 1948. XVI, 176 S.

Meyer, Manfred. Das Verbandsklagerecht in der neuesten Recht¬
sprechung des Bundesgerichtes. SJZ 44. Jahrg. S. 185.

Oehler, Beat. Die Wiederherstellung im aargauischen Zivilprozeß.
Diss. Bern. Aarau, Keller, 1948. 103 S. [Fr. 5.—]. (Veröffentl.
zum Aarg. Recht 3.)

Oswald, Hans. Unentgeltliche Rechtspflege und Verbeiständung
im Verfahren vor den kantonalen Versicherungsgerichten. SJZ
44. Jahrg. S. 217.

Sontag. Einzelfragen aus der Rechtsmaterie der Schiedsgerichte.
SJZ 44. Jahrg. S. 274.

Sontag. Kann den Handelsgesellschaften des Schweizerischen
Obligationenrechts das Armenrecht bewilligt werden? SchwAG
21. Jahrg. S. 94.

Sulzer, Jürg. Das erstinstanzliche Ehescheidungsverfahren in den
schweizerischen Prozeßrechten. Diss. Zürich. Aarau,
Sauerländer, 1948. XII, 114 S. [Fr. 6.50]. (Zürcher Beitr. zur
Rechtswissenschaft N. F. 135.)

Zgraggen, Albert. Die luzernische Gerichtsorganisation und Zivil¬
prozeßordnung. Textausg. mit Anmerkungen, Anhang und
Sachregister von A. Z. Luzern, Obergerichtskanzlei, 1948. VIII,
268 S. [Fr. 7.—, geb. Fr. 8.50].



368 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XII.

Schuldbetreibung und Konkurs
La poursuite pour dettes et la faillite

Arx, Otto von. Über die Auskunftspflicht der Banken im Arrest¬
verfahren. SJZ 44. Jahrg. S. 369.

Bovcri, Thomas. Die Rechtshilfe im schweizerischen Schuldbetrei-
bungs- und Konkursrecht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1948. 78 S. [Fr. 5.—].

Brand, Ernst. Zeitpunkt und Wirkung der Konkurseröffnung.
Beschränkte Zulässigkeit von nova von Bundesrechts wegen.
SJZ 44. Jahrg. S. 39, 49.

Bürgi, Erich. Probleme im Nachlaßkonkurs nach schweizerischem
Recht (Konkursamtliche Verlassenschaftsliquidation). BISchK
12. Jahrg. S. 33, 65, 97, 129, 161.

Heß, Heinz. Ist die Aberkennungsklage wirklich eine Klage
materiellrechtlicher Natur? (Kritik an der Praxis des
Bundesgerichts). SJZ 44. Jahrg. S. 304.

Kuhn, Walter. Der Nachlaßvertrag nach schweizerischem und
englischem Recht. Diss. Zürich 1948. 91 S.

Staub, K. Der Rekurs gegen einen Konkursentscheid über eine
juristische Person (Kritik). SJZ 44. Jahrg. S. 188.

Studer, O. Die Betreibung gegen die Ehefrau. BISchK 12. Jahrg.
S. 1.

Wild, Max. Der Rekurs gegen einen Konkursentscheid über eine
juristische Person. (Stellungnahme des Konkursrichters am
Bezirksgericht Zürich.) SJZ 44. Jahrg. S. 189.

XIII.
Strafrecht und Strafprozeßreeht
Droit pénal et procédure pénale

a) Allgemeines
Droit pénal en général

Bobst, Max. Die Polizei und die Presseberichterstattung über De¬
likte. ZStR 63. Jahrg. S. 333.

Germann, O. A. Schutz der persönlichen Freiheit im Strafrecht.
In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe

zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 257.

Graven, J[ean]. Le 5« congrès international de droit pénal. (28 au
30 juillet 1947.) Paris, Recueil Sirey. (Extr. de: Revue
internationale de droit pénal. Numéro spécial, p. 1-67, 1947.)

Jacomella, Sergio. Nuove concezioni e nuovi orientamenti sul-
l'esame délia personalità del delinquente. ZStR 63. Jahrg.
S. 341.



Bibliographie juridique suisse 369

Kingslev, Ralph E[manuel]. Das Untreuerecht Deutschlands,
Oesterreichs und der Schweiz in rechtsgeschichtlicher,
rechtsdogmatischer und rechtspolitischer Darstellung. Diss. Basel
1945. 8°. 240 S.

Mittermaier, Wolfgang. Über Analogie im Strafrecht. Ein Nachruf.
ZStR 63. Jahrg. S. 403.

Pfander, Helene. Die Generalprävention im modernen Strafrecht.
ZStR 63. Jahrg. S. 506.

Schmid, Eberhard. Goethe und das Problem der Todesstrafe. ZStR
63. Jahrg. S. 444.

Schwander, V. Gefährliche Tat und Rechtswidrigkeit. ZStR 63.
Jahrg. S. 281.

Seelig, Ernst. Die Grundlegung der modernen Kriminalwissen¬
schaft durch Hans Groß. ZStR 63. Jahrg. S. 1.

b) Strafrecht und Strafprozeßrecht der Kantone
Droit pénal et procédures pénales des cantons

Clerc, François. A propos des controverses en Suisse sur les prin¬
cipes de l'opportunité et la légalité des poursuites. ZStR
63. Jahrg. S. 161.

Grundzüge des Einführungsgesetzes zum Schweizerischen Straf¬
gesetzbuch und des neuen Strafverfahrens im Kanton
Graubünden nach dem Eintretensreferat im Großen Rat von
Ständerat Dr. A[lbert] Lardelli. [Chur 1948.] 28 S.

Ludwig, Carl. Der Schutz der persönlichen Freiheit im Strafpro¬
zeß. In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht»
(Festgabe zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 271.

Müller, Hans. Die neuen Übertretungstatbestände im Luzerni¬
schen Einführungsgesetz zum Schweizerischen Strafgesetzbuch.
Diss. Bern 1948. XVI, 109 S.

Reiß, Max. Die Strafgerichtsbarkeit des Kantons Schwyz. Diss.
Zürich 1948. 183 S.

Streiff, Heinrich. Die Strafrechtspflege im Kt. Glarus. Darstellung
und Kritik auf geschichtlicher Grundlage. Diss. Zürich 1948.
XXX, 463 S.

c) Schweizerisches Strafrecht
Droit pénal suisse

Ackermann, Robert. Die Rehabilitation im Schweiz. Strafgesetz¬
buch. Wiedereinsetzung in entzogene Rechte und Fähigkeiten
sowie Löschung von Strafregistereinträgen (Art. 76—81 und
99 StGB). Diss. Bern 1948. 127 S. 1 Taf.

Bader, Martin. Die retrospektive Realkonkurrenz. Auslegung und
Anwendung des Art. 68, Ziff. 2 des StGB. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. VI, 51 S. [Fr. 3.—]. (Abh. zum schweizer.
Recht N.F. 252.)

Baudraz, Louis. L'objet de l'abus de confiance. Etude de l'article
140, chiffre 1, alinéa 2 du Code pénal suisse. Thèse Lausanne
(1948). 94 p.



370 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Rosiger, Ernst. Die Unterlassung der Nothilfe im schweizerischen
Strafrecht. Diss. Zürich 1948. 96 S.

Coucliepin, Louis. Les conflits de compétence intercantonaux et
le recours au Tribunal fédéral au sens de l'article 351 CP.
ZStR 63. Jahrg. S. 101.

Frank, Haus. Grundzüge des materiellen militärischen Disziplinar¬
strafrechts. Diss. Zürich 1948. 8°. 139 S.

Ganz, Hans Rudolf. Erneute Straffälligkeit während der
Durchführung der Maßnahmen von Art. 42 und 43 des StGB (zwei
Fälle aus der Praxis). SJZ 44. Jahrg. S. 101.

Gissinger, Paul. Die Verwahrung von Gewohnheitsverbrechern im
schweizerischen Strafrecht. Diss. Zürich. Zürich 1948, Juris-
Verlag. 173 S. [Fr. 10.—].

Graven, Jean. Le délit de gestion déloyale en droit suisse. (A propos
de l'affaire de la Crédor S.A.) SJZ 44. Jahrg. S. 81.

Hafter, Ernst. Meldepflicht bei strafloser Unterbrechung der
Schwangerschaft. ZStR 63. Jahrg. S. 476.

Hasler, Friedrich. Die Erschleichung eines NachlaßVertrages (StGB
Art. 170). Diss. Zürich. Zürich 1948, Juris-Verlag. 92 S.
[Fr. 6.—].

Haueter, Erik. Der bedingte Strafvollzug bei Motorfahrzeugdelik¬
ten. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Ilügli, Rolf. Die falsche Anschuldigung und die Irreführung der
Rechtspflege nach dem schweizerischen Strafgesetzbuch vom
31. Dezember 1937 (Art. 303 und 304). Diss. Bern. Bern 1948,
P. Haupt. 63 S. [Fr. 4.—]. (Berner Wirtschaftswissenschaft!.
Abh. 54.)

Jöhr, E. Über einen interessanten, tödlich verlaufenen Abtrei¬
bungsfall. ZStR 63. Jahrg. S. 138.

Karrer, Jacqueline. Die bedingte Entlassung aus der Verwahrung,
Widerruf und endgültige Entlassung nach StrGB Art. 42
Ziff. 5 u. 6. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Kauer, Hans. Der strafrechtliche Staatsschutz der Schweizeri¬
schen Eidgenossenschaft unter besonderer Berücksichtigung
der legislatorischen Entwicklung zwischen 1933/1945. Diss.
Bern. Bern, Verbandsdruckerei AG., 1948. 98 S. [Fr. 6.—].

Keller, Robert. Der actus contrarius im schweizerischen Strafrecht.
Eine rechtsvergleichende und dogmatische Abhandlung über
die tätige Reue. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Kurt, Victor. Auslegungsfragen zum schweizerischen Strafgesetz¬
buch. ZStR 63. Jahrg. S. 223.

Läubin, Marianne. Maßnahmen an unzurechnungsfähigen und ver¬
mindert zurechnungsfähigen Delinquenten. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

Lüthy, Alexander. Der bedingte Strafvollzug im schweizerischen
Fiecht. Diss. Bern. Bern 1948, Stämpfli & Cie. XII, 95 S.

[Fr. 5.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 248.)

Luvini, Gastone. Sulla giurisprudenza ticinese relativa all'art. 191
n. 1 CPS. Repertorio di giurisprudenza patria Bd. 81 S. 448.



Bibliographie juridique suisse 371

Meier, Eugen. Die Behandlung der Prostitution im schweizerischen
Strafrecht. Diss. Zürich 1948. 164 S.

Merki, Peter. Die strafrechtliche Behandlung der Unzucht mit
Tieren, besonders in der Schweiz. Diss. Zürich 1948. 185 S.

Meyer, Hubert A[ugust]. Der Begriff der Gewerbsmäßigkeit im
schweizerischen Strafrecht, insbesondere unter Berücksichtigung

der bundesgerichtlichen und kantonalen Praxis. Diss.
Basel 1948. Maschinenschrift.

Muff, Alfred. Die Strafverfolgung gegen die obersten administra¬
tiven und richterlichen Beamten der Kantone. StGB Art.
366 II b. Diss. Zürich. Aarau 1948, Sauerländer. 8°. 187 S.
[Fr. 8.50]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft N. F. 137.)

Müller, Kurt. Notwehr und Notwehrexzeß nach dem neuen Schwei¬
zerischen Strafgesetz. Diss. Bern 1948. XII, 82 S.

A'eidhart, Bferthold]. Schweizerisches Strafgesetzbuch. Das Bun¬
desgesetz vom 21. Dezember 1937 unter Berücksichtigung der
Entscheide des Bundesgerichts und der kantonalen
Rechtsprechung nebst Anmerkungen und Sachregister hrg. von
B. N. (2. Aufl.) Zürich 1948, Orell Füßli. XX, 269 S. [geb.
Fr. 6.80]. (Taschenausg. der Bundesgesetze.)

Peter, Marie. Art. 217 StGB und seine Anwendung bei der
Amtsvormundschaft Zürich. Diplomarbeit Soziale Frauenschule
Zürich 1948. Maschinenschrift.

Pfenninger, H. F. Die Abtreibung durch eine Nichtschwangere.
SJZ 44. Jahrg. S. 17.

Pfenninger, II. F. Antragsfrist und Sühnvorstand bei Ehrver¬
letzungen. SJZ 44. Jahrg. S. 301.

Pfenninger, II. F. Die Verjährung im Rechtsmittelverfahren.
ZStR 63. Jahrg. S. 490.

Schreiber, Paul. Streifzüge im Ehrverletzungsrecht. ZStR 63.
Jahrg. S. 39.

Sontag. Zur Auslegung des Art. 262 Ziff. 1 Abs. 3 des schweize¬
rischen Strafgesetzbuches, öffentliche Beschimpfung eines
Leichnams. ZStR 63. Jahrg. S. 387.

Sontag. Zum Begriff des Vorschubleistens in Art. 301 Schweiz.
StGB und Art. 93 MilStGB. ZStR 63. Jahrg. S. 93.

d) Strafvollzug
Exécution de la peine

Fisek, Hicri. Les maisons d'éducation pour mineurs délinquants
en Suisse romande. Thèse Neuchâtel 1948. 136 p. 1 fig.

Halder, \old. Der Strafvollzug in Schweden und die schweizerische
Straferziehung. Bericht über eine Studienreise nach Schweden...
St. Gallen, Kantonale Strafanstalt, 1948. 112 S. ill., 10 Taf.
[Fr. 4.—].

Kellerhals, Hans. Der Vollzug der Maßnahmen nach Art. 14 und
15 StGB in Anstalten des Straf- und Maßnahmenvollzuges.
ZStR 63. Jahrg. S. 293.

Petrzilka, Werner. Das Differenzierungsproblem im schweizeri¬
schen Strafvollzug. ZStR 63. Jahrg. S. 180.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 68. 25



372 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

e) Jugendstrafrecht
Droit pénal de l'enfanee

Kehl, Robert. Die Erledigungsform der Entscheide über die Air¬
änderung von Maßnahmen im Jugendstrafrecht: «Beschluß»
oder «Urteil». ZStR 63. Jahrg. S. 315.

Salvi, Mary-Jane. Die bedingte Entlassung im Jugendstrafrecht.
Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

XIV.

Staatsrecht
Droit publie

a) Allgemeines
Droit public en général

Bauinann, Werner. Gesetzesinitiative und Referendum, in: Die
Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 69 ff.

Gmür, Hans. Die Entwicklung der Volksrechte in der Schweiz, in:
Die Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 15 ff.

Kägi, Werner. Persönliche Freiheit, Demokratie und Föderalis¬
mus. In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht»
(Festgabe zur Plündertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 53.

Knapp, Charles. Réflexions sur le vote populaire: Faculté ou obli¬
gation? In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht»
(Festgabe zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 137.

Maier, Maurice. Le véto législatif du chef de l'Etat. Etude de droit
constitutionnel comparé. Diss. Genève. Genève, Georg & Cie
S.A., 1948. XII, 284 p. [Fr. 12.—].

Nef, Hans. Die Verfassungsrevision in Bund und Kantonen, in:
Die Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 55 ff.

Obreeht, Max. Die Beteiligung an Wahlen und Abstimmungen, in:
Die Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 96 ff.

Probst, Rudolf. Der Finanzausgleich in der Rechtsordnung des
schweizerischen Bundesstaates als gesetzgeberisches Problem.
Bern 1948, Stämpfli & Cie. VI, 113 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum
schweizer. Recht N. F. 254.)

Ruck, Erwin. Freiheit und Rechtsstaat. In «Die Freiheit des
Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 75.

Sehüreh, Ernst. Vom Auf- und Ausbau des Bundesstaates. VerwZbl
49. Jahrg. S. 345.



Bibliographie juridique suisse 373

Schiirch, Emst. Majorz und Proporz, in: Die Volksrechte, Ver¬
öffentlichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10, Einsiedeln 1948,
S. 31 ff.

Trüeb-Müller, Maria, Das Aktivbürgerrecht der Frau, in: Die
Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 84 ff.

Volksrechte. Die Volksrechte (Vorträge gehalten am 50. Kurs des
Instituts für Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule
St. Gallen), 149 S. Einsiedeln 1948, Benziger & Co. AG.
[Fr. 9.—]. (Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10.)

Waldkirch, Eduard von. Die freie Bildung des Volkswillens. In
«Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe
zur Jahrhundertfeier der Bundesverfassung) S. 117.

b) Bundesstaatsrecht
Droit publie fédéral

Battelli, Maurice. La costituzione federale svizzera e la sua evo-
luzione. Conferenza tenuta a Milano 1'8 luglio 1946... Roma,
G. Bardi, 1948. 43 p. [L. 150.—].

llridel, Marcel. Sur les limites des libertés individuelles. In «Die
Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur
Jahrhundertfeier des Bundesverfassung) S. 99.

Egli, Ernst Heinrich. Die Beschränkung der Freizügigkeit durch
den Bundesratsbeschluß vom 15. November 1941 betreffend
Maßnahmen gegen die Wohnungsnot. Diss. Bern 1948. 106 S.

Feldmann, M[arltus]. Zur Reform des schweizerischen Presse¬
rechtes. La Réforme du Droit de la Presse en Suisse. Par Georges
Jaccottet. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948. 247 S.
[Fr. 5.50], (Verhandlungen des Schweizer. Juristenvereins
Aetes de la Société suisse des juristes, 1948, 1.)

Giaccmetti, Zaccaria. Die Handels- und Gewerbefreiheit nach den
neuen Wirtschaftsartikeln der Bundesverfassung. In «Die
Freiheit des Bürgers im Schweizerichen Recht» (Festgabe zur
Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 175.

Götz,E. Verlust des Schweizer Bürgerrechts durch Heirat. VerwZbl
4L Jahrg. S. 410.

Graven, Jean. La garantie du juge naturel et l'exclusion des tri¬
bunaux d'exception. In «Die Freiheit des Bürgers im
schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier der
Bundesverfassung) S. 209.

Gstre.n, Hans. Das Kreisschreiben als Mittel der Bundesaufsicht.
D ss. Zürich. Zürich 1948, Juris-Verlag. 95 S. [Fr. 5.—].

Gubkr, E., et Thilo, E. La liberté de la presse. JdT 96. Jahrg.
S. 162.

HeroU, Ilans. Tabaksteuer und ' Wirtschaftsartikel. VerwZbl
4L Jahrg. S. 289.



374 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Homburger, Eric. Handels- und Gewerbefreiheit und Vertragsfrei¬
heit. Die Gestaltung des Verhältnisses zwischen Handels- und
Gewerbefreiheit und Vertragsfreiheit als Problem der
Wirtschaftsordnung. Diss. Zürich. Aarau 1948, Sauerländer. XXII,
115 S. [Fr. 7.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft N. F.
145.)

Huber, Hans. Soziale Verfassungsrechte? In «Die Freiheit des
Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 149.

Im Hof, A. Verlust des Schweizer Bürgerrechts durch Heirat.
VerwZbl 49. Jahrg. S. 489.

Jaceottet, Georges. La Réforme du Droit de la Presse en Suisse.
ZSR Bd. 67 S. 123a.

Jost, Markus. Die historische und juristische Begründung der
neuen Praxis des Bundesgerichts im Presserecht. Diss. Basel
1948. Maschinenschrift.

Keppler, Theo Christian. Die Verfassungsänderung nach der
Schweizerischen Bundesverfassung und nach der Verfassung der
Vereinigten Staaten von Nordamerika. Diss. Bern 1948. 99 S.

Moser, Anton. Der Wohlstand als Postulat der Bundesverfassung.
ZSR Bd. 67 S. 265.

Nef, Hans. Der richterliche Schutz der Handels- und Gewerbefrei¬
heit. In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht»
(Festgabe zur Hundertjahrfeier der Bundesverfassung) S. 191.

Rüegg, Ernst. Niederlassungsfreiheit und Beschränkung der Frei¬
zügigkeit. Zürich 1948, Schultheß. XII, 170 S. [geb. Fr. 9.60],

Schürmann, Leo. Die rechtliche Tragweite der neuen Wirtschafts¬
artikel der Bundesverfassung. Zürich 1948, Orell Füßli. 29 S.
[Fr. 2.—]. (Beitr. zur schweizer. Verwaltungskunde 31.)

Weber, Karl. Freie Meinungsäußerung und Pressefreiheit. In: Die
Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10,
Einsiedeln 1948, S. 139 ff.

Weber, Karl. Gegenpole der Pressefreiheit. In «Die Freiheit des
Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 161.

c) Kantonales Staatsrecht
Droit public cantonal

Binz, René. Die staatliche Repräsentation in den Kantonen. Frei¬
burg [Schweiz], [Staatskanzlei, 1948]. 21 S.

Böekli, Erich. Die Bürgergemeinde im Kanton Thurgau nach dem
Gesetzesentwurf vom 4. April 1944. Diss. Bern [1948], 70 S.

Borradori, Livio. L'autonomia del comune ticinese. Tesi Zurigo
1948. 212 p.

Brühwiler, Hans. Die Freiheitsrechte der Kantonsverfassungen in
ihrem Verhältnis zur Bundesverfassung. Diss. Bern 1948.
VIII, 101 S.



Bibliographie juridique suisse 375

Favre, A. Le Tribunal fédéral gardien de la Constitution cantonale.
JdT 96. Jahrg. I S. 322.

Fischer, Franco. Il diritto di ordinanza del Consiglio di Stato del
Cantone Ticino. Tesi Zurigo 1948. 165 p.

Gemperle, Theodor. (Das Organisationsrecht der st.-gallischen
Kantonsverfassung.) Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Hagmann, Peter. Die Rechtsstellung der öffentlich-rechtlichen
Unternehmen von Kanton und Gemeinde im Kanton Solo-
thurn. Diss. Bern 1947. 108 S.

Jörimann, P. Bürgerrecht und Bürgergemeinden in Graubünden.
VerwZbl 49. Jahrg. S. 152.

Kaufmann, Otto Konstantin. Volkswahlen in Gemeinde und
Bezirk. In: Die Volksrechte, Veröffentlichungen der Schweizerischen

Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen,

Band 10, Einsiedeln 1948, S. 42 ff.
Liebeskind, W. A. L'autonomie communale. In «Die Freiheit des

Bürgers im schweizerischen Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier

der Bundesverfassung) S. 233.
Olgiati, Guido. Die bündnerische Gemeindeautonomie. Diss. Zürich.

Zürich 1948, Kubus-Verlag. 164 S. [Fr. 6.70].
Roetheli, Alfred. Die Finanzkompetenzen des solothurnischen

Kantonsrates. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.
Schlüpfer, Adolf. Die Gewaltenteilung in den Kantonen Appenzell

Innerrhoden und Außerrhoden. Diss. Zürich. Zürich 1948,
Juris-Verlag. 116 S. [Fr. 7.—].

Thürer, Georg. Die Landgemeinde. In: Die Volksrechte, Veröffent¬
lichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 10, Einsiedeln 1948, S. 123ff.

Weinzapf, Christian] Ant[on]. Die öffentlichen Anstalten des
kantonalen Rechts in Graubünden. Diss. St. Gallen. [Chur,
F. Schuler] 1948. 173 S. [Fr. 8.—].

Weißen, Karl. Das Walliser Verordnungsrecht. Diss. Zürich 1948.
VIII, 124 S.

Winzenried, Hans. Die Gemeindebeschwerde nach bernischem
Recht. Diss. Bern. Bern 1948, Stämpfli & Cie. X, 121 S.
[Fr. 6.—]. (Abh. zum schweizer. Recht N. F. 245.)

XV.

Schweizerisches und kantonales Verwaltungsrecht
Droit administratif fédéral et cantonal

a) Allgemeines
Droit administratif en général

Blumenstein, E. Der Grundsatz der gesetzmäßigen Verwaltung.
MBVR Bd. 46 S. 321.

Blumenstein, E. Die Rechtsgleichheit in der Verwaltung. MBVR
Bd. 46 S. 369.



376 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Buser, G. Zivilweg und Verwaltungsweg nach aargauischem Recht.
YerwZbl 49. Jahrg. S. 257.

Court, Pierre. «Monuments» historiques dans les arsenaux légis¬
latifs des cantons. VerwZbl 49. Jahrg. S. 41.

Finanzreform, Die Finanzreform (Vorträge gehalten am 55. Kurs
des Instituts für Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule
St. Gallen), 254 S., Einsiedeln 1948, Benziger. [Fr. 13.80].
(Veröffentlichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an
der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 11.)

Kaufmann, Otto K. Verwaltung und Justiz im hundertjährigen
eidgenössischen Bundesstaat. VerwZbl 49. Jahrg. S. 433, 465.

Kellerlials, Peter. Der öffentlich-rechtliche Vertrag, insbesondere
die Anwendung von Zivilrecht auf dessen Vertragsabschluß.
Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Lang, Louis. Recht und Technik, insbesondere bei der rechtlichen
Regelung öffentlicher Werke. Diss. Basel 1948. Maschinenschrift.

Wackernagel, Jacob. Gesetzmäßigkeit der Verwaltung und per¬
sönliche Freiheit. In «Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen

Recht» (Festgabe zur Hundertjahrfeier der
Bundesverfassung) S. 243.

h) Eau- und Straßemvesen — Landesplanung
Constructions et routes — Plan d'aménagement

Egger, Ilans. Die Bauzonen der stadtzürcherischen Bauordnung
von 1946. Diss. Zürich 1948. 81 S.

Meier, Eugen. Das Recht der Gemeindekanalisationen und die
Einleitung der Abwasser in die öffentlichen Gewässer nach
aargauischem Recht. Diss. Freiburg. Aarau 1948, Keller.
136 S. [Fr. 6.50]. (Veröffentl. zum Aarg. Recht 4.)

Sigg, Hans. Über die Rechtsgrundlagen der Orts- und Regional¬
planung im Kanton Zürich. VerwZbl 49. Jahrg. S. 366.

e) Expropriation

Blumensteiu, E. Die verfassungsmäßigen Grundlagen des
Expropriationsdekrets. MBVR Bd. 46 S. 209.

Greppi, Giuseppe. II diritto di espropriazione nel cantone Ticino.
Diss. Zurigo 1948. 157 p.

Meier, Alexander. Expropriationsgrundsätze bei der Anlegung und
Korrektion von Straßen nach baselstädtischem Recht. Diss.
Basel 1948. Maschinenschrift.

Vierne, André. L'expropriation en droit genevois. Revue de droit
administratif et de droit fiscal. 4. Jahrg. S. 229.



Bibliographie juridique suisse 377

d) Land- und Aipwirtschaft
Agriculture et alpage

Baumann, F. Zugrecht oder Bewilligungspflicht Zur Neuordnung
des bäuerlichen Grundbesitzes (eine Entgegnung). SJZ 44.
Jahrg. S. 253.

Eigenmann, Ernst. Die öffentlich-rechtliche Beschränkung im
neuen schweizerischen Agrarrecht. (Freiburg), Verlag des frei-
burg. Bauernsekretariats, 1945. XVI, 140 S. [Fr. 2.—].

Gloor, Fritz. Beschränkungen im rechtsgeschäftlichen Verkehr
mit landwirtschaftlichen Grundstücken. Diss. Bern 1948. 106 S.

Paschoud, Pierre. La législation agraire suisse et les principes fon¬
damentaux du droit. Un cas particulier du dirigisme juridique.
Thèse Lausanne. Lausanne 1948, F. Rouge & Cie S.A. 158 p.
[Fr. 8.—].

Piaget, Robert. L'adaptation aux besoins de l'agriculture du ré¬
gime juridique applicable à la propriété foncière. JdT 96. Jahrg.
I S. 194.

Scherrer, Werner. Zum Problem der Festigung des bäuerlichen
Grundbesitzes. SJZ 44. Jahrg. S. 165.

Zubler, Adolf. Die gesetzlichen Veräußerungsbeschränkungen bei
landwirtschaftlichen Grundstücken. Diss. Bern 1948. 99 S.

e) Wasser und Elektrizität
Eau et électricité

Rlumenstein, E. Neue Grundsätze betreffend die Organisation der
Schwellenbezirke. MBVR Bd. 46 S. 49.

Fehr, E[mil]. Problèmes juridiques de l'économie électrique suisse.
Conférence... (Zurich 1948.) 8°. 19 p. — (Publ. de l'Union des
centrales suisses d'électricité [UCS], 3.) (Extr. de «Le consommateur

d'énergie», 1948, N° 8 et N° 9.)
Friedrich, Rudolf. Verstaatlichung von Elektrizitätswerken mit

internationaler Konzession. Diss. Zürich. Aarau 1948,
Sauerländer. 136 S. [Fr. 6.50]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F.154.)

f) Verschiedene Verwaltungsgebiete
Ouvrages divers

Barras, Pierre. La détermination du domicile d'assistance; étude
de droit administratif fribourgeois. Revue de droit administratif

et de droit fiscal. 4. Jahrg. S. 122.
Blumenstein, E. Die bernische Verwaltungsgesetzgebung im Jahre

1947. MBVR Bd. 46 S. 257.

Dommer, Theo. Die Jagdpacht. Diss. Lausanne 1948. 112 S.

Eugster, J. Entstehung und Tätigkeit des Verbandes st.-gallischer
Orts- und Genossengemeinden. VerwZbl 49. Jahrg. S. 296.

Frey, W. Entwicklung des Fürsorgewesens im Kanton Zürich seit
Jahrhundertbeginn. Der «Armenpfleger» 45. Jahrg. S. 26,
34, 41.



378 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Fuchs, Fritz. Das Projekt eines Revisionsverbandes öffentlicher-
Verwaltungen und Betriebe. VerwZbl 49. Jahrg. S. 145.

Graner, Paul. Devisen- und Clearing-Recht mit sämtlichen
Abkommen. Handelspolitik. Zürich 1948, Toblerstr. 37. 120 S.
[Fr. 7.50],

Huber, Andreas. Der Finanzausgleich im Kt. Zug. Diss. Bern 1947.
119 S.

Kammermann, Iwan Walter. Die fremdenpolizeiliche Ausweisung
von Ausländern aus der Schweiz. Diss. Bern 1948. 216 S.

Niggli, Luc. La reconnaissance de la société anonyme dans la loi
fédérale sur les banques et les caisses d'épargne du 8 novembre
1934. Thèse Berne 1947. VIII, 79 p.

Organisationsgesetz. Das neue Organisationsgesetz des Kantons
St. Gallen (Vorträge gehalten am 56. Kurs des Instituts für
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen).
St. Gallen 1948, H. Tschudi & Co. 155 S. [Fr. 10.50].
Veröffentlichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen [außer der Reihe].

Remund, Peter. Die rechtliche Organisation des Bestattungswesens
im Aargau. Diss. Freiburg. Aarau 1948, Keller-Verlag. 158 S.
[Fr. 7.50]. (Veröffentl. zum Aarg. Recht 5.)

Rickenbach, W. Probleme der Anstaltsreform. VerwZbl 49. Jahrg.
S. 119.

Stark, Emil. Die persönliche direkte Haftpflicht von Militärper-
sonen für Unfälle im Militärdienst (Art. 237 des Verwaltungs-
reglementes der Armee von 1946). SJZ 44. Jahrg. S. 349.

g) Verwaltungsreclitspflcge
Procédure administrative

Blumensteiii, E. Rechtsschutz und Rechtsmittelbelehrung im ber¬
nischen Verwaltungsrecht. MBVR Bd. 46 S. 417.

Blumenstein, E. Wiedererwägung und Neues Recht in der Ver¬
waltung. MBVR Bd. 46 S. 1.

Jeltsch, Max. Das Beschwerderecht als Rechtsschutz in Verwal¬
tungssachen im Kanton Solothurn. Diss. Basel 1948.
Maschinenschrift.

XVI.

Arbeitsrecht
Legislation du travail

Berenstein, Alexandre. Les tendances actuelles de la législation
suisse du travail. ZSR Bd. 67 S. 247.

Gehring, Emil. Die Entwicklung des Gesamtarbeitsvertrages im
schweizerischen Buchdruckgewerbe. (Eine berufsorganisatorische

und arbeitsrechtliche Untersuchung.) Diss. Bern 1948.
VIII, 95 S.



Bibliographie juridique suisse 379

Gerinann, [Oskar Adolf] ; Hug, [Walther]. Entwurf Germann/Hug
für ein Bundesgesetz über den Arbeitsschutz in Industrie und
Handwerk, Handel, Verkehr und verwandten Wirtschaftszweigen.

[Weinfelden, Schweizer. Juristenverein, J. F. Plattner]
1948. 43 S. [Fr. —.65],

Grisel, André. La réglementation du travail dans le commerce et
l'artisanat. ZSR Bd. 67 S. 457 a.

Müller, Theodor. Der Abschluß des Dienstvertrages und des Lehr¬
vertrages. Diss. Zürich. Zürich 1948, Juris-Verlag. 232 S.
[Fr. 10.—].

Naeqeli, Eduard. Grundzüge einer gesetzlichen Regelung der Arbeit
im Handel und in den Gewerben. — La réglementation du
travail dans le commerce et l'artisanat. Questions fondamentales.

Par André Grisel. Basel 1948, Helbing & Lichtenhahn.
8°. S. 249—542. [Fr. 6.50], (Verhandlungen des Schweizer.
Juristenvereins Actes de la Société suisse des juristes,
1948, 2.)

Schweiugruber, Edwin. Entwicklungstendenzen in der Praxis des
Gesamtarbeitsvertrages. Zürich 1948, Genossenschafts-Buchhandlung.

52 S. [Fr. 2.—]. (SA. aus der Zeitschr. des Bern.
Juristenvereins 83, 1947.)

Tschudi, Hans-Peter. Die Ferien im schweizerischen Arbeitsrecht.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1948. 295 S. [Fr. 12.—]. (Basler
Studien zur Rechtswissenschaft 24.)

Tschudi, II. P. Koalitionsfreiheit und Koalitionszwang. ZSR
Bd. 67 S. 355.

Walz, Felix. Die Allgemeinverbindlicherklärung von
Gesamtvereinbarungen mit besonderer Berücksichtigung der Bundesbeschlüsse

über die Allgemeinverbindlicherklärung von
Gesamtarbeitsverträgen und ähnlichen Abmachungen, Diss. Zürich.
Aarau 1948, Sauerländer & Co. XII, 237 S. [Fr. 9.50]. (Zürcher
Beitr. zur Rechtsw. N. F. 148.)

XVII.
Steuer- und Abgabereeht
Impôts et contributions

a) Allgemeines
Droit fiscal en général

Aellig, Willi. Verdeckte Gewinnausschüttung bei Erwerb und Ver¬
äußerung eigener Aktien. SchwAG 20. Jahrg. S. 161, 21. Jahrg.
S. 68.

Altwegg, Rudolf. Die steuerrechtliche Behandlung der Beiträge
und der Leistungen von Pensionsstiftungen bei den
Arbeitnehmern. ASA Bd. 16 S. 401.

Bietenholz-Gerhard, A. Zur Frage der Auslösung einer Steuer¬
pflicht durch Wegzug. ASA Bd. 16 S. 273.

Blumenstein, E. Das Verständigungsprinzip in der Steuerveran¬
lagung. ASA Bd. 17 S. 1.



380 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Dorkovvsky, Rudolf. Nochmals: Verdeckte Gewinnausschüttung
bei Erwerb und Veräußerung eigener Aktien. SchwAG 21.
Jahrg. S. 20.

Bregger, Franz. Die Solidarität im Steuerrecht. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1948. XIV, 116 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum
schweizer. Recht N.F. 259.)

Dürr, Karl. Die Gewinnungskosten des Erwerbseinkommens nach
LVEO-, AHV- und Steuerrecht. Bern 1948 (Brunnhofweg 26
[Selbstv. des Verfassers]). 39 S. [Fr. 3.50]. (Steuerprobleme
13/14.)

Etter, Arthur. Die Besteuerung der Aktiengesellschaften in der
Schweiz mit Steuerberechnungen und Belastungsvergleichen
aus dem Bankgewerbe. Diss. Zürich 1948. XII, 196 S.

Fromer, L. Die Besteuerung von Warenreserven. Steuer-Revue
3. Jahrg. S. 570.

Funk, Fritz. Abschreibungen, Rückstellungen und Reserven.
SchwAG 21. Jahrg. S. 57.

Gubler, Jakob. Die Steueramnestie in Bund und Kantonen unter
besonderer Berücksichtigung des Bundesratsbeschlusses über
die Steueramnestie bei Einführung der Verrechnungssteuer
vom 31. Okt. 1944. Diss. Freiburg 1948. XXII, 181 S.

Hartmann, Karl. Das Doppelbesteuerungsabkommen der Schweiz
mit Schweden. Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 580.

Hartmann, Karl. Ermessensüberschreitung in Steuerrecht und
Steuerpraxis. Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 454.

Hartmann, Karl. Kriterien zum geltenden Steuerrecht. Steuer-
Revue 3. Jahrg. S. 195.

Hartmann, Karl. Rechtshilfe, Steuerhinterziehung, Steuerflucht.
Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 311.

Higv, C. Zur Psychologie des Steuerpflichtigen. ASA Bd. 17 S. 81.

Keller, Hermann. Der ideelle Geschäftswert. Seine Behandlung
in der Bilanz und im Steuerrecht. SchwAG 21. Jahrg. S. 16, 23.

Lachenal, Gustave. Les fraudes fiscales vues par un expert fiscal.
Zurich, Neuchâtel 1948, Société suisse des commerçants. 72 p.
[Fr. 5.50],

Leemann, Mario. Die steuerliche Behandlung der Entnahme von
Geschäftsvermögen für private Zwecke. VerwZbl 49. Jahrg.
S. 113.

Oetterli, M. Besteuerung des bargeldlosen Zahlungsverkehrs.
Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 404.

Reichlin, Jos. Verteilungsschlüssel bei Subventionen und
Anteilen. VerwZbl 49. Jahrg. S. 377.

Saitzew, Manuel. Die Heimfallabschreibungen und ihre steuerliche
Behandlung. Gutachten erstattet der Nordostschweizerischen
Kraftwerke AG. Zürich 1948 [Selbstverlag des Verf.], 59 S.

Salis, Rodo von. Die Schweiz und die internationale Doppelbe¬
steuerung, insbesondere bei Beteiligungsverhältnissen (Grundlagen,

Erfahrungen, Vorschläge). Schweiz. Jahrbuch für
internationales Recht Bd. 4 S. 105.



Bibliographie juridique suisse 381

Sontag. Zum Problem der Doppelbesteuerung bei Aktiengesell¬
schaften und Genossenschaften. SchwAG 20. Jahrg. S. 148.

Sontag. Zur Versteuerung der sog. Gratisaktien. SchwAG 21.
Jahrg. S. 29.

Studer, Walter. Die Methode des Doppelbesteuerungsrechtes.
VerwZbl 49. Jahrg. S. 521, 553.

b) Bnndessteuerreeht
Droit fiscal fédéral

Altwegg, R. Die Einkommensbesteuerung von Alterskapitalien.
— Zur Frage der Abziehbarkeit eigener Beiträge. Steuer-
Revue 3. Jahrg. S. 574.

Blumenstcin, Ii. Die Warenumsatzsteuer bei Liquidation eines
Baukonsortiums. (Aus einem Rechtsgutachten.) ASA Bd. 17
S. 129.

Frev, Paul. Probleme der zusätzlichen Wehrsteuer. Steuer-Revue
3. Jahrg. S. 3, 57.

Fricdli, O. Die Auswirkung der eidg. Warenumsatzsteuer als Ein¬
phasensteuer. ASA Bd. 16 S. 321.

Fromcr, Leo. Rechtsfragen zur zusätzlichen Wehrsteuer. SchwAG
20. Jahrg. S. 103.

Gemperli, A. Eidgenössisches Steuersystem und Bundeseinkommenssteuer.

Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 245.
Gerber, Hans. Die Warenumsatzsteuer in der Schweiz. Entwicklung

und Gestaltung. Bedeutung im Rahmen des Steuersystems.

Belastung der Konsumenten. Genève 1948, Ed. Radar.
48 S. fig. [Fr. 4.80], (Aktuelle Wirtschafts- und Finanzprobleme

Cahiers de l'actualité économique 16.)
Gerwig, Ernst. Die Auswirkung der Ausgleichssteuer auf die Filial¬

unternehmungen. [Gutachten für den Verband Schweiz.
Filialunternehmungen. Zürich 1948.] 63 S.

GrolSmann, Eugen. Hundert Jahre eidgenössische Steuerpolitik.
Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 235.

Hänecke, Karl. Steuerpolitik und Steuergesetzgebung von Bund
und Kantonen im Jahre 1947/48. ASA Bd. 16 S. 449.

Hartmann, Karl. Problematische Neuordnung des Militärpflicht¬
ersatzes. Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 507.

Hausheer, Wolfgang. Eidgenössische Verrechnungssteuer. Die Ver¬
rechnung und Rückerstattung. Diss. Zürich (1948). XVI, 79 S.

Hunzinger, Max. Der Sonderzuschlag zur Wehrsteuer. ASA Bd. 17
S. 177.

Leemann, Eduard. Postulate zum zukünftigen Umsatzsteuerrecht.
Steuer-Revue 3. Jahrg. S. 593.

Marbach, Fritz. Luxus und Luxussteuer. Bern 1948, Francke.
84 S. [Fr. 8.—].

Pugnat, Jacques. La remise des droits de timbre. Revue de droit
administratif et de droit fiscal 4. Jahrg. S. 66.

Sehönholzer, E. Kann die zusätzliche Wehrsteuer vom steuerpflich¬
tigen Einkommen bzw. Ertrag abgezogen werden? SchwAG
20. Jahrg. S. 110.



382 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Verrey, Pierre. L'impôt global pour la défense nationale dû par
les étrangers. Conditions d'asujettissement. Revue de droit
administratif et de droit fiscal 4. Jahrg. S. 165.

Voumard, Roger. Les fondations de prévoyance de l'économie
privée; allégements fiscaux et surveillance. Revue de droit
administratif et de droit fiscal 4. Jahrg. S. 113.

Voumard, Roger. Impôt pour la défense nationale et surtaxe spé¬
ciale; imposition des réserves latentes sur marchandises. Revue
de droit administratif et de droit fiscal 4. Jahrg. S. 285.

e) Kantonales Abgabercelit
Droit fiscal cantonal

Biedermann, Edwin. Die Steuerbelastung im Kanton Zürich. Diss.
Zürich. Zürich 1948, Juris-Verlag. 160 S. Diagr. [Fr. 12.—].

Blumenstein, Irene. Kommentar zum bernischen Gesetz über die
direkten Staats- und Gemeindesteuern vom 29. Oktober 1944.
XVI, 620 S. Bern 1948, H. Lang & Cie. [geb. Fr. 46.—].

Braek, Jean. Nouvelles dispositions fiscales vaudoises. Revue de
droit administratif et de droit fiscal 4. Jahrg. S. 57.

Gilli, Christian Johannes. Steuerjustiz nach bündnerischem Recht.
Diss. Bern 1948. 157 S.

Iläneeke, Karl. Steuerpolitik und Steuergesetzgebung von Bund
und Kantonen in den Jahren 1947/48. ASA Bd. 16 S. 449.

Heini, Erminio. Reclamo e ricorso nella procedura tributaria ti-
cinese. Tesi Zurigo 1948. 77 p.

Lutz, Karl. Zürcher Steuergesetze. 2: Gesetz über die Erbschafts¬
und Schenkungssteuer vom 26. April 1936 mit den Abänderungen

vom 28. September 1947, mit ausführlicher Einleitung
und alphabetischem Sachregister. 3. Aufl. Zürich 1948,
Polygraphischer Verlag AG. 88 S. [geb. Fr. 7.50].

Moser, Hans; Steiner, Otto. Kommentar zum neuen luzernischen
Steuergesetz vom 27. Mai 1946. Luzern 1947, Pilatusstr. 35,
O. Steiner. 235 S. 1 Beil. [geb. Fr. 10.—].

Schneiter, Fr[itz], Das bernische Stempelsteuerrecht unter beson¬
derer Berücksichtigung des bernischen Notariats. Bern 1948,
Verein bernischer Notare. 46 S. [Fr. 2.—].

XVIII.

Festgaben, Gedenksehriften
Recueils de travaux

Die Freiheit des Bürgers im schweizerischen Recht. Festgabe zur
Hundertjahrfeier der Bundesverfassung. Hrg. von den Juristischen

Fakultäten der schweizerischen Universitäten La
liberté du citoyen en droit suisse. Recueil du centenaire de la
Constitution fédérale publié par les Facultés de Droit des
Universités suisses. Zürich 1948, Polygraphischer Verlag. XVI,
360 S. [geb. Fr. 28.—].



Bibliographie juridique suisse 383

Gutzwiller, Max; Isele, Eugen; Vasella, Oskar. Ulrich Lampert,
1865—1947. In memoriam. Hrg. von der Juristischen Fakultät
der Universität Freiburg. Freiburg 1948, Universitätsbuchh.
91 S. 1 Portr. a. T. [Fr. 4.50]. (Freiburger Universitätsreden
N. F. 9.)

Kunst und Recht. Festgabe für Hans Fehr. Mit Beiträgen von
Karl S(iegfried) Bader, Franz Beyerie, Hermann Blaese...
[u. a.]. Karlsruhe 1948, C. F. Müller. 235 S. [RM. 8.50],
(Arbeiten zur Rechtssoziologie und Rechtsgeschichte, 1.)

XIX.
Gesetzessammlungen, Rechtsberater.

Reehtsbücher für einzelne Kantone und Rerufe
Recueils de lois. Ouvrages de droit pour divers cantons

et certaines professions
Fisch, Hermann. Thurgauer Rechtsbuch 1948. Sammlung des gel¬

tenden kantonalen Rechts in bereinigten Texten mit
Hinweisen auf Verwaltungs- und Gerichtsentscheide. Im Auftrage
des Regierungsrates bearb. Ausg. in 2 Bdn. Nr. 1 bis 504.
Frauenfeld, Staatskanzlei des Kts. Thurgau 1948. — 2 Bde.
Zus. XXXII, 2385 S. [geb. zus. Fr. 42.—, Ausg. in 6 Teilbdn.
Fr. 46.—].

Eidgenössische kriegswirtschaftliche Erlasse. Bearb. und systematisch

zusammengestellt für Handel und Gewerbe von R[obert]
F. Meier. Sammelbd. 16: Juni bis Dezember 1947. Zürich 1948,
Extempore-Verlag AG. 106 S. [Fr. 9.—].

Bosenkranz, Max. Der Doctorand. 4: Examinatorium aus der
deutschen und schweizerischen Rechtsgeschichte. Öffentliches
Recht, Privatrecht, Straf- und Prozeßrecht. Bearb. von M. R.
2. Aufl. Bern 1948, P. Haupt. 77 S. [Fr. 3.80].

Thélin, M[arc]-H[enri]. Précis de médecine légale à l'usage des
étudiants en droit et en médecine. Lausanne 1948, Roth &
Roth S.A. 227 p. [Fr. 15.—].

XX.
Richter, Gerichte, Advokatur

Magistrature et barreau
Davatz, Florian Emil. Die Rechtsanwaltschaft im Gebiete des

Kantons Tessin. Diss. Zürich. Aarau 1948, Sauerländer. 315 S.
[Fr. 10.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. N. F. 153.)

Ernst, Hermann [Pseud. von Ernst Stoltenberg], Von Richtern,
Advokaten und Galgenvögeln. Unterhaltsames und Erdachtes
aus dem Rechtsleben gesammelt oder nacherzählt von H. E.
(Mit Abb. von Honoré Daumier.) Basel 1948, Amerbach-Verlag.
92 S. 20 Taf. [geb. Fr. 6.80],

Güldener, M. Berufsgeheimnis und Honorarforderung des Rechts¬
anwaltes. SJZ 44. Jahrg. S. 173.

Krafft, Agénor. Le droit disciplinaire des professions indépen¬
dantes. ZStR 63. Jahrg. S. 145.

Urech, Hans. Der Rechtsanwaltskandidat. Diss. Zürich. Zürich
1948, Juris-Verlag. 110 S. [Fr. 6.—].



384 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XXI.
Beamte, Behörden, Notariat

Fonctionnaires et autorités, notariat
Blumensteiii, E. Das Recht des Beamten auf Ausübung seiner

Amtsfunktionen. MBVR Bd. 46 S. 97.
Blumenstein, E. Die Vornahme von Sachbeurkundungen durch den

Notar. MBVR Bd. 46 S. 161.
Frank, Riehard. Die Unvereinbarkeit von Bundesbeamtung und

Nationalratsmandat. Diss. Zürich. Zürich 1948, Juris-Verlag.
123 S. [Fr. 6.—].

XXII.
Entscheidungen

Arrêts
a) Entscheidsammlungen

Recueils d'arrêts
Association des notaires vaudois. Jurisprudence 1947 et 1948, re¬

cueillie par Emile Thilo. N° 15. Lausanne 1949, Rouge S. A.
Blätter für Zürcherische Rechtsprechung. Redigiert von A. FI.

Sieber in Verbindung mit O. Boßhardt. Bd. 47. Zürich 1949,
Orell Füßli.

Entscheide auf dem Gebiete des eidgenössischen und kantonalen
Fürsorgewesens, insbesondere des Konkordates betreffend
wohnörtliche Unterstützung. (Beilage zur Zeitschrift «Der
Armenpfleger».) Redigiert von H. Wyder. 11. Jahrg. Zürich
1948, Orell Füßli.

Entscheidungen des schweizerischen Bundesgerichts aus dem Jahre
1948 (amtliche Sammlung). 74. Bd. Lausanne 1948, Payot.

Entscheidungen des Eidgenössischen Versicherungsgerichts aus
dem Jahre 1948 (amtliche Sammlung). Bern 1948, Hans Huber.

Extraits des principaux arrêts rendus par les diverses sections du
Tribunal cantonal de l'Etat de Fribourg en 1947 et table des
articles de lois cités dans le protocole de la Cour d'appel en
1947. Fribourg 1948, Impr. Fragnière frères. 195 p.

Führer durch die Rechtsprechung des Soloth. Obergerichtes in
alphabetischer Anordnung verfaßt von E[rnst] Wüthrich unter
Mitwirkung von A[lfred] Hartmann. 3. Fortsetzung (1936 bis
1945). Solothurn 1948, Kant. Drucksachenverwaltung. 45 S.

[Fr. 1.—].
Aargauische Gerichts- und Verwaltungsentscheide 1947. Hrg. vom

Regierungsrat und vom Obergericht des Kantons Aargau.
Aarau 1948, Sauerländer. 307 S. [Fr. 10.—, geb. Fr. 12.—].
(Forts, von Vierteljahresschrift für aarg. Rechtsprechung.)

Praxis. Die Praxis des Bundesgerichts. Monatliche Berichte über
die wichtigsten Entscheide des Schweiz. Bundesgerichts. 37.
Jahrg. Basel 1948, Helbing & Lichtenhahn.

Schlumpt", A[rnold]. Bundesgerichtspraxis zum Doppelbesteue¬
rungsverbot. 2: Juristische Personen, Grundeigentum, Industrie-

und Handelsunternehmungen, besondere Steuern,
Nachsteuern und Rekursverfahren. Bern 1946, Verlag Wirtschaft
und Recht. 288 S. [geb. Fr. 18.—].



Bibliographie juridique suisse 385

b) Jahresübersichten
Revues annuelles

Guhl, Theo. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1947 (Privatrecht). ZBJV 84. Jahrg. S. 513.

Huber, Hans. Die Staats- und verwaltungsrechtliche Rechtspre¬
chung des Bundesgerichts in den Jahren 1945 und 1946. ZBJV
84. Jahrg. S. 49, 97.

Merz, Hans. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1945 (Scliuldbetreibungs- und Konkursrecht). ZBJV 84. Jahrg.
S. 241.

Studer, Walter. Die Weiterentwicklung der Praxis des Bundesge¬
richtes zum Doppelbesteuerungsverbot im Jahre 1946. VerwZbl
49. Jahrg. S. 209, 233.

Walblinger, Max. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1946 (Strafrecht und Strafprozeß). ZBJV 84. Jahrg. S. 417, 465.

XXIII.
Zeitschriften und Jahrbücher

Périodiques
Die Schweizerische Aktiengesellschaft (SchwAG). Redigiert von

Ed. Gubler. 20./21. Jahrg. Zürich 1947/48, Polygraph. Verlag.
Archiv für Schweizerisches Abgaberecht (ASA). Herausgegeben

von Ernst und Irene Blumenstein. Bd. 16/17. Bern, Genossen-
schafts-Buchdruckerei, 1947/48.

Der Armenpfleger. Monatsschrift für Armenpflege und
Jugendfürsorge. Redigiert von A. Zihlmann. 45. Jahrg. Zürich 1948,
Orell Füßli.

Baumgartner, André. Répertoire des articles de fond, des notes
de jurisprudence et d'autres notes parues dans le Journal des
tribunaux de 1943 à 1947. Droit fédéral — Poursuite pour
dettes — Droit cantonal. Lausanne 1948, Impr. Fluckiger &
Cie. 27 p. [Fr. 5.—].

Blätter für Schuldbetreibung und Konkurs (BISchK). Redigiert
von Ernst Martz und Arthur Tschan. 12. Jahrg. Wädenswil
1948, A. Stutz & Co.

Le Droit d'Auteur. Revue du Bureau de l'Union internationale
pour la protection des œuvres littéraires et artistiques. 61.
Jahrg. Bern 1948.

Jahrbuch. Schweizerisches J. für internationales Recht. Hrg. von
der schweizer. Vereinigung für internationales Recht. Bd. 4,
1947, 330 S. Zürich 1948, Polygraph. Verlag AG. [Fr. 20.—].

Journal des Tribunaux (JdT). I. Droit Fédéral. Redigiert von E.
Thilo. 96. Jahrg. Lausanne 1948.

Journal des Tribunaux (JdT). II. Poursuite pour dettes. Heraus¬
gegeben von F. Guisan, redigiert von F. E. Simond. 96. Jahrg.
Lausanne 1948.

Journal des Tribunaux (JdT). III. Droit cantonal. Herausgegeben
von M. C. Rathgeb. 96. Jahrg. Lausanne 1948.



386 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Journal des Tribunaux (JdT). IV. Droit pénal. Redigiert von O.
Cornaz. 96. Jahrg. Lausanne 1948.

Schweizerische Juristenzeitung (SJZ). Redigiert von K. Oftinger,
P. L. Usteri, H. F. Pfenninger. 44. Jahrg. Zürich 1948, Schult-
heß.

Monatsschrift für bernisches Verwaltungsrecht und Notariats¬
wesen (MBVR). Redigiert von E. und M. Blumenstein. Bd. 46.
Bern 1948.

La Propriété Industrielle. Revue mensuelle du bureau internatio¬
nal pour la protection de la propriété industrielle. 64. Jahrg.
Bern 1948.

Repertorio di giurisprudenza patria. Herausgegeben und redigiert
von F. Bolla. Bd. 81. Bellinzona 1948.

Revue de droit administratif et de droit fiscal. Herausgegeben von
Henri Zwahlen und Edouard Huguenin. 4. Jahrg. Lausanne
1948, Rouge S.A.

La semaine judiciaire (LSJ). Redigiert von W. Yung und Ed.
Barde. 70. Jahrg. Genève 1948, Société Générale d'Imprimerie.

Die neue Steuerpraxis. Monatsschrift für bernisches und eidgenös¬
sisches Steuerrecht. Redigiert von E. Heß. 2. Jahrg. Bern
1948, P. Haupt.

Steuer-Revue. Monatsschrift für das gesamte Steuerwesen von
Bund und Kantonen, vereinigt mit Wirtschafts- und
Steuerzeitung. Redigiert von Ed. Aeberli, Otto Fischer, Max Oetterli,
Heinz Schmutz. 3. Jahrg. Bern 1948, Cosmos-Verlag.

Verhandlungen des Schweizerischen Vereins für Straf-, Gefängnis¬
wesen und Schutzaufsicht N. F. Heft 26. Aarau 1948,
Sauerländer. [Fr. 3.—].

Schweizerische Versicherungszeitschrift (SVZ). Redigiert von W.
Koenig, H. F. Moser, W. Gruß. 15/16. Jahrg. Bern 1947/48,
Lang & Cie.

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV). Redigiert von
Theo Guhl. 84. Jahrg. Bern 1948, Stämpfli & Cie.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht

(ZBGR). Redigiert von C. Volkart, E. Baumann, Paul
Stiefel. 29. Jahrg. Wädenswil 1948, A. Stutz & Co.

Zeitschrift für schweizerisches Recht (ZSR). Herausgegeben von
Eduard His. Bd. 67. Basel 1948, Helbing & Lichtenhahn.

Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht (ZStR). Herausgegeben
von Ernst Hafter, Ernst Delaquis, Paul Logoz und Philipp
Thormann. 63. Jahrg. Bern 1948, Stämpfli & Cie.

Zeitschrift für Vormundschaftswesen. Redigiert von K. Specker.
Bd. 3. Zürich 1948, Polygraph. Verlag.

Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung
(VerwZbl). Redigiert von Paul Reichlin, Hans Sigg und Oskar
Boßhardt. 49. Jahrg. Zürich 1948, Orell Füßli.

Zeitschrift für Zivilstandswesen. Redigiert von H. Riniker und
X. Neuhaus. 16. Jahrg. Bern 1948.



Autorenregister Table alphabétique des auteurs

Aeberli, Eduard 386
Aeby, Pierre 360,361
Ackermann, Robert 369
Affolter, Urs 349
Aißlinger, Hermann 355
Alioth, Alexander 361
Aellig, Willi 379
Altwegg, Rudolf 379,381
Aeppli, Oswald 357,360
von Arx, Kurt 361

von Arx, Otto 358,368

Bader, Karl Siegfried 383
Bader, Martin 369
Bachmann, Werner 356
Bänninger, Hans 350
Barde, Ed. 386
Barras, Pierre 377

Battelli, Maurice 373
Baudraz, Louis 369
Bauhofer, Arthur 350
Baumann, E 386
Baumann, F 377
Baumann, Werner 357,372
Baumgartner, André 385
de Bavier, Jean-Cyrille 354
Beck, Alexander 357
Bekata, Kemal 366
Belbez, Hikmet 364
Berenstein, Alexandre 378
Berthoud, Paul 352
Beyer, Wilhelm R 349
Beyerle, Franz 383
Biedermann, Edwin 382
Bietenholz-Gerhard, A. 379
Binder, H 357
Binz, René 374
Birchmeier, Wilhelm 360
Blaese, Hermann 383
Blumenstein, Ernst 375,376,377,

378,379,381,
384, 385, 386

Blumenstein, Irene 382,385
Blumenstein, Max 386
Bobst, Max 368
Böckli, Erich 374
Bolla, Ferruccio 366, 386
Boller, Peter 360
Bommeli, Ernst Gotthelf Roland 364
Bonnard, Claude 366
Borkowsky, Rudolf 380
Borradori, Livio 374
Boesch, Paul 366
Bösiger, Ernst 370
Boßhard, Hans 358
Boßhardt, 0 366, 384, 386
Bourquin, M 350
Boveri, Thomas 368
Brack, Jean 382
Brand, Ernst 366, 368
Bregger, Franz 380
Breslauer, Walter 354
Bridel, Marcel 373
Briner, Robert 349
Brühwiler, Hans 374
Brunet, René 352
Brunner, Andreas 349
Bühler, Alfred 361
von Büren, Bruno 364
Bürgi, Erich 368
Bürgi, W 361
Buser, G 376

Campana, Luigi 351
von Castelberg, Carlo 364
Châtelain, J.-P 367
Chrétien, Christoph 363
Clerc, François 369
Comment, Albert 360
Cornaz, 0 386
Cottier, Jean-Pierre 350
Couchepin, Louis 370
Court, Pierre 376
Cuénod, Bernard 356

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 68. 26



388 Autorenregister

Davatz, Florian Emil 383
Delaquis, Ernst 386

Derendinger, Jürg 364
Deschenaux, Henri 367

Dominer, Theo 377
Dotta, Orazio 357
Dudan, Philippe 360
Du Pasquier, Claude 349
Dürr, Karl 380

Dürrenmatt, Hugo 352

Ebrard, Friedrich 350
Egger, August 349,355
Egger, Hans 376

Egli, Ernst Heinrich 373
Eigenmann, Ernst 377
Epprecht, E 366
von Erlach, Harald 350
Ernst, Hermann (Pseud.) 383
Etter, Arthur 380
Eugster, J 377

Fahrländer, Karl 357
Falb, Fritz 357
Farine, Gaston 361
Favre, Antoine 352, 375
Fehlmann, Heinz 365
Fehr, Emil 377
Fehr, Hans 350
Feldmann, Markus 373
Ferrari, Albino 361
Fisch, Hermann 383
Fischer, Franco 375
Fischer, Otto 386
F'isek, Hieri 371
Flattet, G 354, 361
Flückiger, Hans 365
Frank, Hans 370
Frank, Richard 384
Frey, Allred 358
Frey, Hans 356
Frey, Hans Karl 352
Frey, Paul 356,361,381
Frey, W 377
Friedli, 0 365,381
Friedrich, Rudolf 377
Fritzsche, Hans 349
Fromer, Leo 380,381
Früh, Walter 363
Frutig, Paul 363
Fuchs, Fritz 378
Funk, Fritz 361,380
Furgler, Kurt 352
Furrer, Werner 356

Ganz, Hans Rudolf 370
Gehring, Emil 378
Geilinger, Ulrich 361
Gemperle, Theodor 375
Gemperli, A 381
Gerber, Hans 381
Germann, O. A 368, 379
Gcrwig, Ernst 381
Giacommetti, Zaccaria 373
Gilli, Christian Joh 382
Gissinger, Paul 370
Glaser, Stefan 352
Gloor, Fritz 377
von Glutz, Beat 365
Gmür, Edwin Albert 352
Gmür, Hans 372
Gorgé, Rcmy 359
Göschke, R 358
Gottlob, Theodor 352
Götz, E 373
Graf, Karl Bernhard 353
von Graffenried, René 355
Graner, Paul 378
Graven, Jean 350,368,370,373
Greppi, Giuseppe 376
Greuter, Bernhard 362
Grisel, André 379
Großmann, Eugen 381
Großmann, Rudolf Heinrich 349
Grüebler, Alvaro 367
Grumbacher, Rodolphe 359
Gruß, W 386
Gstrein, Hans 373
Gubler, E 373,385
Gubler, Jakob 380
Guggenheim, Paul 353
Guhl, Theo 359, 385, 386
Guisan, F 385
Guldener, Max 367,383
Guldimann, Werner 363
Gutli, Plans 363
Gutzwiller, Max 383
Guyer-Georg, Simone 361

Hafter, Ernst 349,370,386
Hagenbüchle, Anton 367
Hager, Arthur 362
Hagmann, Peter 375
Halder, Nold 371
Hänecke, Karl 381,382
Hartmann, Alfred 364,384
Hartmann, Karl 380,381
Hasler, Friedrich 370
Haueter, Erik 370
Häuptli, Karl 350



Table alphabétique des auteurs 389

Hausheer, Wolfgang 381
Hefti, Robert Peter 358
Helni, Erminio 382
Henauer, Dorothea 357
von Hcntig, Hans 350
Herold, Hans 373
Heß, E 386
Heß, Heinz 368
Higy, C 380
Hirt, Hans 356
His, Eduard 386
Hodler-Ceriani, Maja 367
Homburger, Eric 359,374
Huber, Andreas 378
Huber, Erich 362
Huber, Hans 374,385
Hug, Walter 379
Hügli, Rolf 370
Huguenin, Edouard 386
Hunzinger, Max 381
Hürzeler, Hansheiry G. W. 363

Jacomella, Sergio 368
Jaccottet, Georges 374
Jägerskiöld, Stig 353
Janner, Antonino A \ 353
Jaton, Louis 364
Jeltsch, Max \ 378
Jenni, Felix 333
Im Hof, Adolf \374
Jöhr, E 370
Jörimann, P 375
Jost, Arthur 358,359
Jost, Markus 374

Isele, Eugen 383

Kaden, E. H 351
Kady, Th 362
Kägi, Werner 372
Kammermann, Iwan Walter 378
Karrer, Jacqueline 370
Kauer, Hans 370
Kaufmann, Otto Konstantin 375, 376
Keckeis, Peter 364
Kehrli, J. 0 367
Kehl, Robert 356,357,372
Keller, Hermann 362,380
Keller, Max 359
Keller, Robert 370
Kellerhals, Hans 371
Kellerhals, Peter 376
Keppler, Theo Christian 374
Killer, Erich 353

Kingsley, Ralph Emanuel 369
Knapp, Vera 357
Knapp, Charles 354, 372
Köhl, Karl 359
Koenig, W 386
Krafft, Agénor 383
Kugler, Peter F 358
Kuhn, Walter 368
Kurt, Victor 370
Kuttler, Alfred 354
Lachenal, Gustave 362,380
Lang, Louis 376
Lardelli, Albert 369
Läubin, Marianne 370
Leemann, Eduard 381
Leemann, Mario 380
Lehner, Othmar 362
Leuenberger, J. 357
Liebeskind, W.-A 351, 375
Liver, Peter 351
Logoz, Paul 386
Ludwig, Carl 369
Lüthy, Alexander 370
Lutz, Karl 382
Lutz, Oskar 367
Luvini, Gastone 370
Madörin, Arthur 364
Maffli, André 358
Maier, Maurice 372
Magnenat, Henri 361
Mantel, Hans Jürg 362
Marbach, Fritz 381
Marchand, Marcel Gustave 353
Martin, V 351
Martz, Ernst 385
Mayr, Hugo 365
Meier, Alexander 376
Meier, Eugen 371,376
Meier, Robert F 383
Meier, Rolf 367
Meier-Hayoz, Arthur 359
Merki, Peter 371
Merten, Joseph 364
Merz, Hans 385
Meyer, Arthur 362
Meyer, Franz 349
Meyer, Hubert August 371
Meyer, H. R 363
Meyer, Manfred 367
Meyer, Norwin 362
Meyer, Robert Paul 351

Mittermaier, Wolfgang 369
Möller, Hans 365
Moser, Anton 374
Moser, Hans 382



390 Autorenregister

Moser, H. F 365,366,386
Moser, Rudolf 354,356
Moser, Ulrich 362
Muff, Alfred 371
Müller, Eduard 358
Müller, Hans 369
Müller, Karl 365
Müller, Kurt 371
Müller, Otto 353
Müller, Theodor 379
Müller, Wolf Wilfried 353
Musy, Francis 357

Naegeli, Eduard 379
Naegeli, Werner 362
Nef, Hans 366,372,374
Nelirwein, Fritz 357
Neidhart, Berthold 371
Neuhaus, X 386
Nietlispach, Hans 361
Niggli, Luc 378
Nobs, Edith 358
Nolfi, Padrot 366

Obrecht, Max 372
Oechslin, Carl 349
Ochsner, Richard 353
Oftinger, Karl 349,359,386
Oehler, Beat 367
Olgiati, Guido 375
Oppenheim, Henri-François 353
Oser, Hugo 355,359
Oswald, Hans 367
Oswald, Wilhelm 349
Oetterli, Max 380,386

Papa, Graziano 356
Paschoud, Pierre 349,377
Pestalozzi-Henggeier, Regula 362
Peter, Marie 371
Petrzilka, Werner 371
Pfander, Helene 369
Pfeifer, Karl 354
Pfenninger, Adolf 359
Pfenninger, H. F 371,386
Pfister, Alois 365
Piaget, Robert 350,377
Picot, François 356
Planitz, Hans 351
Probst, Rudolf 372
Prölß, Erich R 365
Pugnat, Jacques 381

Ramsever, Roger 365
Rathgeb, M. C 385

Redard, Albert 353
de Reding-Biberegg, Rodolphe 365

Reichlin, Josef 380
Reichlin, Paul 386
Reiß, Max 369
Remund, Peter 378
Reutlinger, Heinrich 360
Reymond, Claude 360
Rickenbach, W 378
Riniker, H 386
Rittler, Theodor 350
Roemer, Rudolf 358
Rosden, George Eric 361
Rosenkranz, Max 383
Rossel, André 355
Rossel, Virgile 355
Roth, Urs Theodor 351
Roetheli, Alfred 375
Rubinstein, Eugen 360
Ruck, Erwin 372
Rüegg, Ernst 374
Rüegg, Johann 352
Rusch, Joh. Baptist Emil 360

Saitzew, Manuel 380
von Salis, Rodo 380
Salvi, Marv-Jane 372
Sandoz, Willy 351
Satter, Karl 354
Sauser-Hall, Georges 353
Sauter, K 357
Schaller, R 363
Schaetzle, Theo 360
Scherrer, Werner 351,377
Schindler, Dietrich 353
Schlüpfer, Adolf 375
Sclilaepfer, Arnold 362
Schlumpf, Arnold 384
Schlumpf, Hansruedi 352
Schmid, Anatol 366
Schmid, Eberhard 369
Schmid, Robert 354
Schmid, Werner 362

Schmutz, Heinz 386
Schneeberger, Ernst 354
Schneider, Peter 350
Schneiter, Fritz 382
Schnitzer, Adolf F 354

Schnyder, Hans-Rudolf 357
Schönenberger, Wilhelm 355,359
Schönholzer, E 381

Schreiber, Alfred 358

Schreiber, Paul 371

von Schultheß, Georg 351



Table alphabétique des auteurs 391

Schürch, Ernst 372,373
Schürmann, Leo 374
Schwander, V 369
Schweingruber, Edwin 379
Schweizer, Dora 356
Secrétan, Roger 362
Seelig, Ernst 369
Sieber, A. H 384
Sigg, Hans 376,386
Simond, F. E 385
Simond, William 366
Simonius, August 355
Specker, Christian 355
Specker, Karl 356,386
Spiro, Karl 360
Spitzer, G 356, 357
Sontag 360,362,367,371,381
Stöger, Peter 351
Staehelin, Bernhard 360
Stampa, U 356
Stark, Emil 378
Staub, K 368
Stauffer, Wilhelm 360
von Steiger, F 362, 365
Steiner, Ernst 363
Steiner, Otto 382
Steinle, Peter 361
Stiefel, Paul 386
Stoltenberg, Ernst 383
Streift, Heinrich 369
Studer, 0 368
Studer, Walter 381,385
Stutz, Walter 366
Sulzer, Jürg 367

Tatarinoff, Maria 358
Terribilini, Bruno 360
Thélin, Marc-Henri 383
Thilo, Emile 358,363,364

373, 384, 385
Thomas, J 358
Thormann, Philipp 386
Thürer, Georg 375
Tobler, Ernst 363
Trüeb-Müller, Maria 373
Troller, Alois 365
Tschan, Arthur 385

Tschudi, Hans-Peter 379
Tuor, Peter 355
Urech, Hans 383
Usteri, P. L 386

Vasella, Oskar 383
Verrey, Pierre 382
Vetterli, Hans 361
Vierne, André 376
Voggensperger, René 351
Volkart, C 386
Von der Mühll, Jan 364
Voumard, Roger 382
de Vries, Lambert 364

Wackernagel, Jacob 376
Waiblinger, Max 385
von Waldkirch, Eduard 373
von Waldkirch, Hans 363
Walliser, Peter 351
Walther, Henri 354
Walz, Felix 379
Weber, Beat 351
Weber, Karl 374
Weibel, Rainer 364
Weinzapf, Christian Anton 375
Weißen, Karl 375
Wenger, Benedikt 361
Wettstein, George M 363
Wieland, Alfred 355,363
Wild, Max 368
Winkler, René 363
Winzenried, Hans 375
Wohlhaupter, E 350
Wütrich, Ernst 384
Wyder, H 384

Yung, W 350, 386

Zgraggen, Albert
Zihlmann, A.
Zimmermann, H.
Zinner, Oskar
Zollinger, Max W.
Zubler, Adolf
Zwahlen, Henri
Zweifel, Emil

367
385
363
356
366
377
386
354




	Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie juridique suisse 1948

